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Niemcy na wulkanie
Walki hitlerowców z reichsisaSisiiierowcasgii nie ustalą
Monachium, 6, 2. (PAT). Przeciwnicy

polityczni obecnego rządu Rzeszy urządza
ją prawie codzienn-e burzliwe demonstra
cje w Monachium i na prowincji. Dotych
czas zanotowano kilkanaście wypadków
ciężkiego poranienia. Większo-ść zamieszek

i niepokojów panuje w okilcy Kempten
(Algau).

Berlin, 6. 2. (PAT). Wczoraj wieczore-m
w Strassfurcie dokonano zamachu rewol
werowego na posła irakcji socjal-ciemokra
tycznej w sejmie pruskim Kastena. Zamach

na tło polityczne i wykonany został przez

17-letniego ucznia gimnazjum w okoliczni-

feiach następujących: W czasie manifesta
cji narodowych socjalistów i Stahlhelmu,
ieden z członków robotniczych oddziałów

został raniony. Kasten jako burmistrz m'.a

-!a Strassfurtu wydał nakaz aresztowania

'ednego z demonstrantów i sprowadzenie gu
is ratusz, Kiedy po przesłuchaniu areszto

wanego Kasten opuszczał ratusz, podszedł
,io niego 17-letni uczeń gimnazjum Lze sło
wami: ,,Nadeszła dzii godzina porachun
kioddał strzał z rewolweru, raniąc po-
- ia śmiertelnie. Zamachowca aresztowań.'1.

Kasten wkrótce po przywiezieniu do szpi-
ala zmarł wskutek upływu krwi.

Berlin, 6 . 2. (PAT). W ciągu niedzieli

nadeszły wiadomości z różnych stron Rzeszy
o krwawych starciach politycznych w Chem-

nitz. Podczas manifestacji żelaznego frontn

doszłodc bójki między członkami republikań
skiego Reichsbanneru i narodowymi s o c j a li

stami. Jeden Reichsbannerowiec iz o stał z a b i

t y , dwóch ciężko ranionych. Pozatem po o b u

stronach szereg osób odniosło lekkie ra n y .

W * Wrocławiu odbył się olbrzymi miting
Reichsbannerowców, na którym przemawiał
poseł socjal-demokratyczny Loebe. Po zgro
madzeniu ruszył na miasto pochód demonstra
cyjny, przyczem po drodze dochodziło wielo
krotnie do starć. Szereg o só b je s t ranionych.

ROZWIĄZANIE PRUSKICH WŁADZ

KOMUNALNYCH.

Berlin, 6, 2, (PAT). Komisaryczny rząd
pruski zarządził rozwiązanie wszystkich
teprezentacyj komunalnych na obszarze

Prus i prowincyj pruskich. N o w e wybory
komunalne rozpisane zostały na dzień 12

marca.

KARA ŚMIERCI ZA '

ZDRADĘ STANU,"

Berlin, 6. 2. (PAT). W czasie odbytego
tu wczoraj apelu generalnego Stablhelma.

przywódca crganizacyj Stahlheirnowych
major Stephani wygłosił mowę, w której m.

jjj. oświadczył, że w najbliższym czasie rzą
oowi Rzeszy przedłożony zostanie projekt
specjalnej ustawy o ochronie narodu nie
mieckiego. Ustawa przewidywać będzie
dla obywateli niemieckich kaię śmierci za

zdradę kraju. Obcokrajowcy występujący
przeciw Niemcom mają być niezwłocznie

wydaleni z granic pańs-twa niemieckiego,
pisma, przedstawiające Niemcy w nieprz/
chylnem świetle wobec zagranicy, ulegną
stałemu zakazowi.

,,NA ZACHODZIE BEZ ZMIAN" -

NA INDEKSIE.

Berlin, 6. 2. (PAT), Narodowo-socjali-
styczny burmistrz miasta Dessau Hofman

wydał kierowników' miejskiej wypożyczal
ni książek polecenie niezwłocznego usunię
cia książek o treści komunistycznej i pacy
fistycznej, które zastąpione mają być wy
dawnictwami patriotycznemu Na indeksie

umieszczone zostały m. ln. wydane w języ
ku niemieckim dz;eło Trockiego oraz słyn-
ra powieść Remarąue ,,Na zachodzie bez

zmian".

Zpianą nienawiści na ustach
Jaslsraw e aialupelsMie wpsląpiessia
iz*cźd*ie *sls*s*!emllsiftw ifiicanśeclsScBa w D rtlnicna

Drezno, 6. 2. (PAT). W Drein e obra
dował przez ostatnie trzy dni drugi zjazd
akademickiej młodzieży niemieckiej z za
granicy, który przybrał zdecydowanie poli
tyczny charakter o jaskrawych wystąpie
niach antypolskich. W trakcie zjazdu od
był się poufny kurs przeszkoleniowy dla

przyszłych wodzów mniejszości rremieckisj
w którym liczny udział wzięła shodjująca
w Rzeszy młodzież niemiecka z Po'ski, Cze

chosłowacji, Rumunii, Łotwy i Gdańska.

Punktem kulminacyjnym Pył referat

Ziegfelda z Berlina na temat ,,lJroblem ko
rytarza". Mówca w przeszło półtora-godzin
nytn referacie omówił wytyczne polityk!
zagranicznej Rzeszy w tym kierunku, twier

riząc m. in,, że Pomorze nigdy nie życzyło
sobie przynależności do Polski i żąda wcie
lenia do Prus, Mimo swego blasku t rozkwi

Ur Polska — mówił Ziegfield — stoi dziś

na kruchych i wątpliwych fundamentach.

Zjazd zakończyła niedzielna publiczna
manifestacja, podczas której płomienną mc,

v ę wygłosił obywatel polski R :ne Riwagu-
en z Łodzi, wzywając wszystkich Niemców
do dalszej wytrwałej pracy w dziedzinie od

rodzenia potęgi mocarstwowej Rzeszy.
Zjazdy o podobnym charakterze powta

rz ają się co pół roku i mają na celu wycho
wanie kadr działaczy politycznych na po

szczególnych terenach mniejszości niemiec

Mej.
Jednocześnie ze zjazdem otwarto w Dre

źnie wystawę pism niemieckich, wychodzą
eych w poszczególnych krajach Europy.
Specjalne ,,honorowe" miejsce zajmuie
łódzki ,,Dęr Volksbote", który według o

świadczenia prezesa związku niemiecki aj
młodzieży zagranicą ,,stoi na usługach Pol

ski i jest renegatem interesów niemie

kich".

Porirei Balni-cgn dla Plarszalka
Piłsudskiego

prinwiffiaic wogicrsita do Wnrszawg
Budapeszt, 6. 2 . (PAT). Z okazjijubileu

szu Stefana Batorego wprowadzone z-cstaną

na Węgrzech specjalne pociągido Polski, któ

rych pasażerowie uprawnieni będą do korzy
stania ze znacznej zniżki taryfy. Pierwszym

pociągiem uda się do Warszawy delegacja
węgierska celem wręczeń Marszałkowi Pił
sudskiemu imieniem Węgier portretu Stefana

Batorego, pędzla Koszu.

Boni na hrąlowniiiu holenderskim
Ircr.oHowaoa zesteggai opanowąla olsręl

Batawia, 6 . 2. (PAT). W związku z bun
tem marynarzy floty holenderskiej, znajdu
jącej się na wodach N'owej Holandji krążo
wnik ,,Dezeven Pravincien" opuścił port
Oleleh na Sumatrze, pozostawiając dowódcę
i część załogi n a lądzie. Okręt opanowany
został przez załogę, złożoną z tubylców. Do

wódca krążownika udał się na statku ,,Dal-
bertan" w pościg za krążownikiem. ,,Deze-
ven Provincien" jest jednym z największych
krążowników m arynarki holenderskiej. Na

miejsce buntu udała się eskadra floty holen
derskiej, .s .

Kłopotu francuskiego ministra skarbu
Boohola dcficgin biadźctfowego Republiki

Głównym tematem rozmów w kuluarach

parlamentu jest sprawa, w jaki sposób nowy
minister finansów zamierza osiągnąć równo
wagę budżetu. Dzienniki przypominają nieda
wne oświadczenie Lamoureu* w komisji finan
sowej, według którego twierdzenie Oberona o

10 miljardowym deficycie wychodzi ze zbyt te
oretycznego założenia. P rzed miesiącem on

sam obliczał deficyt na 11 miijardów 750 mi
ljonów, która to cyfra jest raczej optymisty
czna, jednak określenie deficytu a pokrycie
go — to dwie różne kwestie. O ile nie można

pokryć 10 lub 11 miljardowego deficytu na
leży pokryć choćby 9 lub 8 miijardów deficy
tu. ,,Le Matin" oświadcza, że Bonnet i Lamo-

ureus: zamierzają pokryć zaledwie 4 miljaordy
deficytu, drogą poczynionych oszczędności o-

raz wpływów fiskalnych.
Prasa wyraża zdziwienie, iż w tak krótkim

przeciągu czasu projektowane pokrycie 11 mi-

Ijardów deficytu uległo nagle redukcji do 7, a

następnie nawet do 4 miijardów. Nie należy
przechodzić z jednej ostatecznośc'i w drugą —

ostrzega JParis Midi".

minister Beck opuicit
Genewę

Genewa, 6 . 2. (PAT). Wczoraj po połu
dniu opuścił Genewę minister spraw zagr.
Józef Beck wraz z małżonką i szefem gabi
netu Min. Spr. Zagr. Dembickim oraz sekre
tarzem osobistym Frydrychem .

dutor ,,Woinig”
k i. I'fieszBcfs-Czerslci w Bgtl*

goszczu
Dzięki staraniom miejscowego Kola Polskie

go Stowarzyszenia Przyjaciół Pokoju przybywa
do Bydgoszczy znany polski apostoł idei poko
jowej ks. Feliks Mieszkis-Czerski, autor głośnej
pacyfistycznej broszury pt- ,,W ojna", oraz sze
regu publikacyj filozoficzno-spolecznych, by wy

głosić aktualny odczyt pt- ,,Mętny niepokój'.
Odczyt ten odbędzie się już we wtorek. —

dnia ~J bm. o godz- 20 w auli Miejskiego Gim
nazjum im- Kopernika-

Połowu ryb morslflćlt
w styczniu br.

Z powodu mrozów i częściowego zamarznię
cia zatoki, rybołówstwo styczniowe wypadło
dość słabo- Złowiono ogółem na calem wybrze
żu 915800 klg. ryb, wartości 115,000 zł-, a w

tem 871400 klg- szprotów (87140 zł.) 27700 klg.
śledzi (llllO zł) 7200 kg. dorszy (3600 zł) in
nych 9500 kg (14200 zł-) Ceny w stosunku do

grudnia nieco zwyżkowały- Zbyt byt zapewnio
ny- Biorąc średnio z całego miesiąca płacono
za 1 kg świeżej ryby: szproty 10 gr-, śledzie 40

gr., dorsze 50 gr, fłondry 80 groszy, węgorze

1,20 zł; szczupaki 1,80 zł; łosoś 7 zł; drobny
łosoś 3 zł; Z całkowitych połowów 318000 kg
dostarczono do wędzarń, 220000 kg wywieziono
do Gdańska i 378000 kg rozsprzedano na wy
brzeżu, głównie w Gdyni przy hali rybnej.

Nadmiar studentów
BI)lys. sfudcnfów w Niemczech

za wiele '

Wyższe zakłady naukowe w Niemczech U*

ożyły w r. 1931 zgórą 140.000 studentów, Z tej
liczby tylko 50.000 mogło żywić nadzieję o*

trzymania jakiegokolwiek zajęcia po ukończę,
niu studjów. W kraju istnieje bowiem 330

tysięcy posad i placówek, których objęcie wy*
maga posiadania dyplomu uniwersyteckiego.
Przyjąwszy, iż każda z tych posad jest prze*
ciętnie obsadzona przez 33 lata, otrzymamy
tylko 10.000 posad wakujących coroku. Obli*

czając przeto trwanie studjów na 5 lat, do*

chodzimy do wniosku, iż 50.000 studentów w-y

starczy dla zaspokojenia istniejącego popytu
na pracę.

Tak więc w chwili obecnej mają Niemcy
90.000 studentów, dla których nie istnieją żad*

ne, ale to żadne szanse i widoki otrzym ania

zajęcia. To też liczba bezrobotnych młodzień

sów z dyplomem uniwersyteckim wzrasta w

Niemczech z roku na rok, rozgoryczenie wśród

tych zastępów zwiększa się i potęguje w tym
samym stopniu, co i nędza, której są ofiarą.
Z nich przeto rekrutują się bojówki hitlerow*

skie, w których udział zapewnia przynajmniej
dach nad głową i utrzymanie.

Przedhistoryczny iftichlcrz
W pieczarach przedhistorycznych na górze

Cetona zamieszkałych niegdyś przez troglody
tów, znaleziono rodzaj małego spichlerza w

którym znajduje się znaczna ilość żyta, pszeni
cy, jęczmienia, bobu i żołędzi- Dyrektor wyko
palisk, prof. Humbert Calzoni, który odnalazł

parę lat temu te pieczary, tw'erdzi, śe chodzi

tu o zapasy złożone w podziemnym śpichlerzu
około 4000 lat temu- Zaznaczyć nalerży, że tak

zboże, jak bób i żołędzie byly prażone w piecu,
dzięki czemu sU s w jakim się zachowały jest
świetny. Oprócz zboża znaleziono również

sznury z prymitywne mi paciorkami oraz KM%i

pnzłdiusiorKezaysd kotw

Światowy zapas radu
Obecny zapas radu w czystej postaci wynosi

na c ałym świecie około 1000 gramów, a najwi ęk
*zą jego ilość p o siadają Stany Zjednoczone —

Czechosłowacja, Anglja i Rosja- Obecnie odkry
to w Kanadzie w pobliżu jeziora Niedźwiedzie
go ogromne pokłady pechblendy, w której znaj
duje sdę rad- Wobec zasto sowania nowych tań
szych i szybszych metod produkcji radu drogą
przeróbki pechblendv, spodziewają się uzyskać
duże ilości czystego radu z nowych ztóż w Ka
nadzie.

2-lcinia miclgrzymisćt Clsfm-
czgBtów tfo EEzgentiB

,,Osservatore Romano'' donosi że do Frybur
ga przybył młody chińczyk Józeł Ludwik Wei,

który od 2 lat idąc śladem dawnych pielgrzymów'
zdąża do Rzymu piechotą- Młody Wei złożył
votum, że po wyzdrowieniu z ciężkiej choroby
uda się pieszo do Rzymu i dotychczas, korzy
stając z opieki klasztorów i zgromadzeń katoli
ckich udało mu się szczęśliwie dotrzeć do Fry
burga. Młody Wei po przybyciu do Rzymu bę-
tzie przyjęty prasa Oića świętego.
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Praca pozytywna i krytyka
Wnioski z generalnej debaty budżeiowej

Generalna debata budżetowa słusznie

we wszystkich parlamentach zachodnich

uchodzi za wielki dzień polityczny. Jest

to bowiem dzień, w którym ścierają się
ze sobą dwa poglądy na sposób admini
strowania państwem: ten, który reprezen
tuje rząd, i ten, który wypowiada leader

opozycji. Bo sama 'krytyka, czy nawet

negacja, nie wystarcza. Krytykować mo
żna z największą łatwością, gdy się ma

przed sobą foliał, zawierający zestawie
nie sięgających w miłjąjrdy dochodów i

wydatków, gdy chodzi o aparat urzędo
w y , obejmujący dziesiątki tysięcy funk-

cjonarjuszy, gdy atgendy rządu dotyczą
terenu o rozpiętości setek tysięcy kilo
metrów, Oczywiście, zawsze się znajdzie
jakiś sporadyczny wypadek, jakiś dro
biazg, jakieś nieporozumienie lub też i

jednostkowe nadużycie. Więc ułożywszy
mozaikę takich drobiazgów, można bar
dzo łatwo krytykować.

Ale nie to jest przecież istotą pracy

ustawodawczej — i nie to jest celem do
rocznej generalnej debaty budżetowej.
Cel jest zgoła odmienny. Rząd opraco
wuje zestawienie dochodów i wydatków
państwa na okres następnego roku; ko
misja budżetowa przez szereg tygodni
szczegółowo rozpatruje poszczególne
działy i pozycje. A potem dopiero całe

zagadnienie wpływa na plenum Sejmu i

tu chodzi o syntetyczne jego ujęcie.
Talk też pojął swe zadanie generalny

referent budżetu, pos, Miedziński. Jego
synteza jest prosta i jasna: jesteśmy w

bardzo ciężkiem położeniu; kryzys gos
podarczy o światowem rozpięciu dotknął
nas, choć przewidującemi zarządzeniami
rządu uniknęliśmy wstrząsów, nawiedza
jących iinne państwa, a wyrażających się
w miłjardowych deficytach, zachwianiu

waluty itd. Nasze rezerwy skarbowe są

na wyczerpaniu, ABY POKRYĆ NIE
DOBÓR BĘDZIEMY MUSIELI ZA
APELOWAĆ O POŻYCZKĘ WEWNĘ
TRZNĄ DO TYCH OBYWATELI

PAŃSTWA KTÓRZY STOSUNKO
WO NAJMNIEJ UCIERPIELI WSKU
TEK KRYZYSU. Mamy niiepłouuą na
dzieję, że zachowując dotychczasową
linję działawczą rządu t. j. systematyczne
oszczędności w wydatkowaniu, nacisk na

skartelizowany przemysł o obniżkę cen

itd .

— wybrniemy z trudności, piętrzą
cych się przed nami, nie dopuścimy do

żadnych groźnych konsekwencyj kryzy
sowych.

Talk brzmi synteza generalnego refe
renta, do której doszedł on na podstawie
bardzo gruntownej a zarazem ostrożnej
analizy naszej sytuacji gospodarczej.

Cóż tej syntezie przeciwstawiono na

plenum Sejmu? I czy wogóle jej coś

przeciw stawiono ?

Dwa są zespoły poselskie w Sejmie,
które wciąż powtarzają, że są gotowie
rządzić państwem: na prawicy — ende
cja, na lewicy — zbankrutowana, ale

teoretycznie możliwa koncepcja centrole
wu. Jeśli się głosi, że się ma i ochotę
i siły do rządzenia, to należałoby przy
puszczać, że się przedewszystkiem posia
da własny plan. I kiedy ten plan uja
wnić, jeśli nie przy generalnej debacie

nad budżetem? Jest to zaprawdę jedyna
okazja oświadczenia: jest źle, ale podję
libyśmy się uzdrowić wszystko w spo
sób następujący... I tu powinien być wy
liczony szereg sposobów naprawy, poda
ny kon'kretnie, realny, dorzeczny, prakty
czny plan.

Tej właśnie drobnostki — pozytyw
nych wskazań, programowych wynurzeń
— nie słyszeliśmy w Sejmie. Powiadają
opozycjoniści: większość nie uchwala

naszych poprawek. Ale tu wcale nie o

,,poprawki" chodzi! Nie o to, czy na

szkolę w Pikutkowie, wydać zamiast 50

tysięcy 40, lub jakiemuś ag'itatorowi par
tyjnemu zabezpieczyć posadę. Społe
czeństwo, słysząc wieczne zawodzenia,
jeremjaszowe skargi ze strony opozycji
— ma prawo domagać się, aby mu ta

opozycja jasno i wyraźnie powiedziała,
jak wyobraża sobie administrowanie d

chodami i wydatkami państwa w eh

krysyao'wej.

Ataga wfeMfe społeczeństwo nie

usłyszało z ust trzech głównych tuzów

opozycji, którzy w generalnej debacie

głos zabierali, z ust p. Rybarskiego z en
decji, p. Langiera ze stronnictwa ludo
we'go i p. Czapińskiego z partji socjali
stycznej. A jeśli nie usłyszało tego z ust

tych, którzy arogują sobie prawo do spu
ścizny po obecnych rządach — to tem

mniej usłyszy od reprezentantów kilku
nastu czy kiłkugłowych partyj, od NPR

czy ChD do pa(na Rosen'berga z komu-

ny...
^

Cóż więc pozostało?
Mozaika drobiazgów, szczegółów, ty

powe narzekalstwo. Tu jakiś posterunko
wy obruszył na siebie lokalnego menera

partyjnego, nie pozwalając mu szkalować

na wiectr — tam znowu skonfiskowano

jakieś kalumniatorskie plotki — ówdzie

obłożono podatkiem człowieka, cieszące
go się prote'kcją jakiegoś kacyka partyj
nego itd. itd. Litanje talkie słyszeliśmy
aż do znudzenia na każdem posiedzeniu
Sejmu — ale w generalnej debacie bud
żetowej to jest stanowczo za mało.

Krytyka bez przeciwwskazań, negacja
bez pozytywnych i konkretnych zapodań
jest jałową.

Tedy pozostało tylko łudzenie społe
czeństwa że wszelkie zło jakie ostatnie

łata wnoszą, jest wyłączną winą rządu —

zaś wszelkie zło jakby za dotknięciem
różdżki czarodziejskiej ustąpiłoby, gdyby
władza dostała się w ręce czy to Wito'sa

czy Rybarskiego — natychmiast Roose-

velt skreśliłby długi Polski, natychmiast
Leon Blum wystąpiłby z wnioskiem, aby
z Francji do Pols'ki wysłać wagony zło
ta, natychmiast Austria czy inne państwa
dla pięknych oczu witosowych zwaliły
by barjery celne i zniosły restrykcje de
wizowe, 'natychmiast Adolf Hitler okrzy
knąłby hasło zaprzestania kaimpamji re
wizjonistyczniej,,.

Jeszcze pozostały pretensje do rządu,
że nie znajduje się w wyjątkowem poło
żeniu, a musi swe wszystkie pociągnię
cia w dziedzinie gospodarczej i finanso
wej stosować do tych warunków, jakie
stwarza kryzys światowy. Pretensje te

znalazły wyraz zwłaszcza w przemówie
niu p. Rybarskiego. Ułatwił on sobie

swrą ,,krytykę" w bardzo przemyślny
sposób. Zebra'ł wszystkie przyczyny, dzi'a

łające na całym świecie ma obniżkę cen,

na wzrost bezrobocia, na zmniejszenie
dochodów, na obnaże(nie stopy życiowej
itd. — i obarczył rząd polski odpowie
dzialnością za działanie przyczyn o za
sięgu światowym, przyczyn, . powodują

cych w Ameryce, Francji, Anglji, Niem
czech itd, o wiele groźniejsze, niż u nas

naistępstwa,
A.le naprawdę, jeśli ,,-winy" naszych'

władz wykonawczych, jakie wyli'czył p,

Rybarski, ograniczają się do tego reje
stru - to RZĄDY POMAJOWE MOGĄ
BYĆ SPOKOJNE W SWEM SUMIE
NIU I SPOKOJNE O WYROK HI-

SIORJI!

Jalki był zatem wynik tego ,,w'ielkie
go dnia" generalnej debaty? A przetdie-
wszyst'kiem, co wywnioskować mogły,
szerokie rzesze obywateli z tej de'b'aty?

Oczywiście, ludzie, mający na oczach

bielmo partyjne nic wywnioskować nie

mogą, a tylko lubować się będą pikan
terią jałowego krytycyzmu lub w'ieco
w'y111 patosem.

Ale ci, którzy myślą kategorjami pań-
śtwowemi, dojść muszą, przeczytawszy
moiwy, w'ygłoszone w dyskusji gienerall-
mej nad budżetem, do przeświadczenia, że

jedyny zespół, mający konkretny plain
działania i realizujący go zarówno ostro
żnie jak i szczęśliwie w tych ciężkich
czasach przesileniowych, jakiie przeż.y

wanny — to obóz, który przed siedmiu

laty wziął na siebie odpowiedzia'ln'ość za

losy państwa'.
Wszyscy inni zaś ugrzęźli beznadziej

nie w — negacji.
A negacją ani się państwa nie buduje,

ani budowy nie ochrania przed naporem

kryzysu.

Dwulicowość Niemiec-zdemaskowana
Irak iaip mniefszoiciowe nie maila być narzędziem

walk politycznych
Od chwili wejścia Niemców do Ligi Na

rodów, na każdej prawie sesji powtarza się
ta sama komedja: Niemcy występują w

roli obrońców mniejszości narodowych.
Te same Niemcy, które u siebie gnębą

: poniewierają mniejszości narodowe, a

zwłaszcza — polską, na terenie Genewy
przybierają na się szatę prokuratora, oskar
żającego Polskę o rzekomy ucisk mniejszo
ści ukraińskiej i niemieckiej.

Nie było tak bzdurnej i bezsensownej
sprawy z zakresu urojonych krzywd, jakie
cierpieć mają Ukraińcy lub ludność nie
miecka w Polsce, którejby przedstawicie-
ie rządu niemieckiego nie poparli na tere
nie Ligi Narodów całym autorytetem sw'e
go wpływu.

Ostatnio rząd niemiecki użył jako narzę
dzia do walki z Polską sprawy rzekomo

tendencyjnie wykonywanej przeciwko ży
'wiołowi niemieckiemu reformy rolnej w Pol

sc e , Daremnie kcmlsja Ligi Narodów, któ
rej powierzono rozpatrzenie tej skargi,
dwukrotnie — na poprzedniej i na obecnej
sesji — przedkładała raport, którego kon
kluzje całkowicie pokrywały się ze stano
wiskiem Rządu Polskiego, Przedstawiciel

N.emiec dwukrotnie odrzucił ten raport i

zapowiedział dalsze pieniactwo przed try
bunałem międzynarodowym w Hadze,

Taktyka Niemiec wywołała ostry pro
test ze strony polskiego ministra s'praw za

granicznych J, Becka, M inister Beck zwró

cił uwagę, iż dla Ligi Narodów jest zagad
nieniem pierwszorzędnej wagi nie dopuścić
do nadużywania traktatów o ochronie mniej
szóści dla celów czysto politycznych, W

konkluzji swego przemówienia minister

Beck oświadczył, że ,,Rząd Polski przeciw
stawi się każdej próbie stworzenia dla

pewnych grup ludności niesprawiedliwych
przywilejów i nic będzie tolerował usiło
wań stawiania pod tym czy innym pretek
stem przeszkód w normalnej wewnętrznej
pracy państwowej".

Wszyscy członkowie Rady Ligi Narodów

którzy przemawiali w tej sprawie, popatli
stanowisko ministra polskiego, a echo, ja
kie znalazło jego wystąpienie w prasie za
granicznej, zwłaszcza francuskiej, jest do
wodem., że Niemcy, nadużywając procedu
ry mniejszościowej przeci'wko Polsce, p rze
ciągnęli strunę, zdradzili swe istotne inten-

cie i wywołali nieprzychylną dla siebie re
akcję w opinji świiata.

Występując w roh ,,urzędowych" obroń

ców mniejszości narodowych na terenie Li
gi Narodów, Niemcy, którzy nie ukrywaią
swej nienawiści do ,,dyktatu W ersalskie
go", stają w tych sprawach rzekomo na

gruncie jego przepisów, a więc i intencji
Traktatu W ersalskiego,

A przecież twórcy Traktatu W ersalskie

go jak najdalsi byli od stwarzania w klau-

żulach mniejszościowych narzędzia walki

przeciwko Polsce, W ykładnią autentycz
ną intencji! twórców Traktatu Wersalskie
go daje list J, Clemenceau, jako prezesa

Konferencji Pokojowej de' Ignacego P ade
rewskiego z dn, 24 czerwca 1919 roku.

Tekst tego listu von Keller znajdzie z łat
wością w zbiorach dokumentów Li'gi N1-

rcdów. Jest on zamieszczony tam w tek
ście francuskim i angielskim (Societe des

Nations 17 11228/290).
List napisany jest przez J. Clemenceau

w imieniu Rady Najwyższej głównych mo
carstw sprzymierzonych, pos'ada więc
wszelkie cechy wykładni autentycznej.

Clemenceau w Uście swym wsikazuja
wyraźnie, że celem klauzul mniejszościo
wychjest,,ułatwienie mniejszo
ściom narodowym w Polsce

pogodzenia się ze swą nową

sytuacją polityczną.

Akcja niemiecka na tle klauzul mniej
szościowych zmierza, oczywiście w kierun
ku wręcz przeciwnym, celem jej jest dem u

strowianie przy każdej okazji, że rząd Pol
ski nie posiada całkowitej władzy w sto
sunku do nurejszości narodowych, zwłasz
cza — niemieckiej, że nawet w spraw e

tak doniosłego znaczenia, jak poprawa

struktury własności rolnej w Polsce, Rząd
Polski musi omijać własność niemiecką,
gdy chodzi o stosowanie ustawy obowiązują
cej dla całej Rzeczypospolitej i dla wszyal-
k ch jej obywateli,

Niemcy nie chcą wziąć na siebie, w imię
równości praw, której tak dobijają się w

dziedzinie zbrojeń, obowiązków, wynlka'ą
cych z klauzul mniejszościowych Traktatu

Wersalskiego, Usiłują natomiast używać
tych klauzul jako drąga żelaznego, który
wkłada się w szprychy kół państwowości
polskiej.

Stanowisko, jakie zajęła cała Rada Li

Narodów wobec energicznego wystąpie
nia ministra J. Becka, jest w każdym raz;e

dowodem, że niemiecka dwulicowość w spra

wach mniejszościowych nie przedstawia dla

członków Ligi Narodów żadnych wątpliwo
ści.

Wiochy zachęcały do rewizfl
Irałflalów ”

Sensacyissii odczyf Merriofa
Trzeci zkolei odczyt Herriota z cyklu

,,Francja a zagranica", poświęcony był sto
sunkowi Francji do państw, położonych nad

morzem Śródziemnem, Po skierowań:u słów

uznania dla Hiszpanj.i za jej wie'k 'e wysil
ki w kierunku rozwiązania kwesiji agrar
nej, Herriot przeszedł do kwestyj francu-

sko-włoskicb, rozważając je gruntownie,
Herriot stwierdza, iż będąc u władzy,

dokładał wszelkich sil, by wskrzesić

dawną przyjaźń francusko-wloską, lecz w y
siłki jego zakończyły się niestety niepowo
dzeniem . Przypisuje on to przedewszyst-
Idem temu, iż problem francusko-włoski ate

Iest tak prosty, jak to niektórzy utrzymują,
dalej ponieważ ludzie rządzący po drugiej
stronie Alp są przesiąknięci zbytnim rea
lizmem, Wspomnienia wojny zostały tam

wiadomie przytłumione. ,,Mówcie nam o

Traźniejszość i o przyszłości, lecz aie o

rzeszłości" — twierdzą stale reprezenta
'

m Mussolćniego aa wstępie każdej rozm

wy z Frjjnouzamh

,,W łochy — ciągnie Herriot — są na

czele ruchu rewizjonistycznego, gdy chodzi

o traktat wersalski, traktat w Saint Ger-

rnain, bądź też o traktat w Neuilly. Włochy

zachęcają do rewizji traktatów, narzuca-ą

ją nawet, jednak bez zamiaru pozbycia się
Korzyści terytorialnych, które same niegdyś
uzyskały".

Herriot wskazuje na niebezpieczeństwo

jakie przedstawia przesunięcie granic dla

poszczególnych państw w Europie, gdyż
zmiana ta dokonana zostałaby kosztem kil
ku państw, dla których traktaty te stano
wią kwestję życia, Herriot wątpi, czy re
wizję traktatów uda się przeprowadzić dro

gą pokojową.
Biłansi stosunków francuskich z państwa

mi śródziemno-morskiemi Herriot formułu
je w następujący sposób:

Z Hiszpanją odradzająca się przyjaźń,
ve Włoszech przyjaźń ostygła, w Jugosła

wii przyjaźń gorąca, a Grecja jest w sto-

ijftaku do Francji najbardziej kurtuazyjna.

raiicdzgnarodowu karfei
fabryk wagonów

Na ostatni'ej konferencji w Brukseli posta
nowiono przedłużyć na jeden rok międzyinarod

wy kartel fabryk wagonó(w z wyłączeniem fo

bryk niemieckich.

Do międzynarodowego kartelu należą na s tę

pujące państwa: B elgja , Francja, Włochy, -

Szwajc arją, Ąn strja , Wajtgjy^BaWtO f . Pzecbo-
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PI(Cważnych profchtow nsfaw
uchw aliła Kada PiinisirOw

W sobotę w go'dzinach rannych odbyło
Się, pod przewodnictwem p. premjera Ał.

Prystora, posiedzenie Rady Ministrów, na któ

rem rozpatrzono i uchwalono następujące

projekty ustaw: o podatku majątkowym, o

ulgach podatkowych dla nowowznoszonych

budowli, o kartelach, o ustalaniu planu par,

celacyjnego na r. 1934 oraz o zmianie ustawy
z dnia 3 lutego 1931 o państwowym funduszu

drogowym.

Powyższe projekty ustawodawcze przędło,
żone zostaną Sejmowi jeszcze w czasie bie,
iącej sesji budżetowej.

Podafclc mafątfkowii
w przepisach nowel wstaw(i

Projekt ustawy o podatku majątkowym
przewiduje, że od podatku zwolnione będą
wszelkie majątki, będące własnością państwa,
samorządów, Banku Polskiego, spółdzielni
mieszkaniowych, instytucyj dobroczynnych,
pozatem polskie pożyczki państwowe, obliga,
cje i listy zastawne krajowe, akcje i ud'ziały

krajowych towarzystw i spółek, budynki i

przedmioty kościelne, urządzenia domowe i

i osobistego użytku.
Również zwolnione od podatku będą ma,

jątki, służące celom dobroczynnym, nauko,
wyra i innym celom użyteczności publicznej,
nowowznoszone budynki mieszkalne w mia.

stach.

Zasadnicza stawka podatku majątkowego
wynosić będzie d'wa promille rocznie, od czy,

stej wartości majątku. Wysokość podatku
majątkowego obowiązywać będzie w okresie

trzyletnim.
Stawkę 2 promille opłacać będą majątki,

których wartość wynosić będzie od 15.000

wzwyż, 1,5 promille przy wartości 15.000 zł, 1

promille do 10 tysięcy, majątki o wartości do

5.000 zł podatku majątkowego opłacać nie

będą.

Projekt ustawy przewiduje wreszcie sposób
umorzenia rat dawniej wymierzonych na pod
stawie dotychczasowych przepisów o podatku

majątkowym.

Zwolnienie odpodaifhów
nowych doanOw i przybu*

d6weh

Uchwalony następnie projekt ustawy zwal

nia budynki, jak również części nadbud'owane

i przebudowane, tak mieszkalne jak i przezna,

czone do celów handlowych lub przemysło,
wych, jeśli budowa ich zostamde wykończona
do końca 1940 roku, będą na okres 15 letni od

podatków państwowych i samorządowych od

nieruchomości oraz od wszelkiego rodzaju po

datków ! spłat dla których podstawą wymiaru
są podatki od nieruchomości lub budynkowe,

Również dochody płynące z nowowzno,

szonych domów mieszkalnych, zwolnione bę,
dą od podatku dochodowego na lat 15 od

chwili ukończenia ich budowyt'

Projektowana ustawa zwalnia ponadto od

podatku majątkowego wszystkie nowe budo,
wie, przybudówki i nadbudówki, które zostały

wykończone względnie będą wykończone w

cMsie od dnia 1 stycznia 1925 r. do końca r.

1940.

Projektowana ustawa będzie obowiązywała
na całym obszarze państwa, a po uchwaleniu

jej przez Sejm wejdzie w życie z dniem 1

kwietnia br. a więc w czasie najbliższego se,

zonu budowlanego.

IJsfawa barielowa -

pofiożp kres saasaowoli
ciężkiego przecmiist(K

Przepisom ustawy kaartelowej zgodnie z

uchwlonym projektem, podlegać będą wszeł,
kie umowy, uchwały i postanowienia, mające
na celu drogą wzajemnych zobowiązań lub

też kontroli regulowanie produkcji zbytu cen

i warunków wymiany dóbr w dziedzinie gór,
nictwa, przemysłu i handlu, Projekt ustawy
nakłada na kartele obowiązek sporządzania
umów na piśmie pod rygorem ich nieważności

oraz przewiduje obowiązek zgłaszania tych
umów w ciągu 144u dn-i od daty ich zawar,

cia w ministerstwie przemysłu i handlu. Mi,
nisterstwo prowadzi rejestr kartelowy, który
będzie sporządzony na podstawie zgłoszeń
umów i dostępny do przeglądania dla wszyst
kich. Sposób prowadzenia rejestru ma usta

lić specjalne rozporządzenie. Przeglądaniu nie

będą podlegały akty i dokumenty, na których
podstawie wpis został dokonany.

Jeżeli umowy, uchwały, czy postanowienia
kartelowe zagrażają dobru publicznemu, bądź
też powodują skutki gospodarczo szkodliwe,
bądi też jeśli ceny zostają bezzasadnie pod,
niodant leffe eznymtese na gospodarczo nie,

uwzględnionym poziomie, wówczas na wnio,
sek ministra przemysłu i handlu sąd kartelo,
wy będzie mógł rozwiązać daną umowę lub

jej poszczególne postanowienia, względnie też

uchylić uchwałę uznaną za szkodliwą lub

upoważnić uczestników do przedterminowego
wypowiedzenia umowy czy wreszcie zwolnić

ich od ujemnych skutków prawnych w razie

wystąpienia ze zrzeszenia.

Należy zaznaczyć, że w myśl projektu
ustawy minister przemysłu i handlu będzie

mógł zawiesić w całości lub częściowo wy,

konanie umowy kartelowej.
Sąd kartelowy do spraw powyżej przewi,

dzianych będzie ustanowiony przy Sądzie

Najwyższym w składzie pięciu członków, w

czem trzech sędziów Sądu Najwyższego oraz

dwóch ławników, posiadających niezbędne

kwalifikacje. Projekt ustawy przewiduje spo

sób orzekania sądu kartelowego, postanawia,
jąc, że orzeczenie to jest ostateczne.

Wśród innych postanowień projektowanej

O wzmożenie homilii Polski
z Rosją

Dsh'Saciiiprzcmgsiowtów udafe siędo itoslmy
W cela podpisania przedłużonej na dalszy

)kres dwuietni umowy ,,Spwpoltorgu" wyjeż
dżają w dniu 6 bm. do Moskwy delegaci

,,Polrosu" pp .: profesor Henryk Kasperowics

oraz prezes Jerzy Meyer.

W związku z pomyślnem załatwieniem

sprawy przedłużenia umowy ,,Sowpoltorgn",

udaje się również do Moskwy w dniu 9bm.,

delegacja przedstawicieli zainteresowanych w

wywozie do Sowietów gałęzi wytwórczości. W

składzie tej delegacji znajdą się między in-

ueini reprezentanci Stowarzyszenia Mechani

ków Polskeh, Sp. Akc. ,,Scheibler i Groh-

manu1,liut ,,Królewskiej iLaury", fabryk pa
rowozów, wagonów, przemysłu elektrotechnicz

nego i wreszcie producentów trzody chlewnej.

Delegacja ta ma omówić na miejscu spra
wę przyszłych dostaw, jakie będą wykonywa
ne w myśl zawartej umowy,

Radca handlowy poselstwa polskiego w

Moskw-ie p. Żmigrodzki przeprowadził ostatnio

szereg rozmów z przedstawicielami sowiec

kiego komisarjatu dla handlu zagranicznego,
w wyniku których ustalono wysokość kredy
tu na sfinansowanie planu gospodarczego

,,,śowpoltorgu" . Kredyt ten zostanie utrzy
many w dotychczasowej wysokości 1.250 tys.
dolarów. , Należy zaznaczyć, że kapitał zakła
dowy ,,Sowpoltorgu" wynosi 500 tys. dolarów,
podzielony na 1000 udziałów. Polska strona

partycypuje w tym kapitale w wysokości 250

tys. dolarów.

Nic w lia^zc, aw Warszawie
Is'Uiiiastal sprawleafiEiwoSei BSBięsizisisaroaiowef od r z u c i! s k a r g i

potet(łowe ii.V9ttPScss
Ogłoszono dziś komunikat Trybunału Spra

wiedliwości Międzynarodowej w Hadze, doty
czący tymczasowej decyzji w sprawie skargi

rządu Rzeszy niemieckiej w obronie pretensji

podatkowej p. yon Plessa w stosunku do rzą
du polskiego.

Trybunał w Hadze postanowił tymczasem

nie rozpatrywać meritum sprawy z uwagi na

fakt, że p. won Plass nie wyczerpał jeszcze

procedury lokalnej, gdyż jego skarga znajdu
je się w Najwyższym Trybunale Administra
cyjnym w Warszawie, który dotąd nie wydal

jeszcze orzeczenia.

Jednocześnie Trybunał Haski komunikuje,
żo zgłoszoną przez rząd polski ekscepcję w

sprawie niewłaściwości skargi niemieckiej roz

patrywać będzie łącznie z całą spraw'ą.

Dwa wystąpienia...
Gmach sejmowy był w ubiegłą sobotę wi

downią dwóch znamiennych wystąpień.
W czasie debaty generalnej na plenum

Sejmu ks. poseł Szydelsłri z Małopolski Wsch.

wygłosił przemówienie, które zakończył nastę-

pującem oświadczeniem;
,,W ostatnich dniach doszedł do władzy w

Niemczech hitleryzm. W iadomo co to znaczy
ala Polski, dlatego jest naszym obowiązkiem

narodowym jaknajhardaiej zjednoczyć się i

w zm ocnić; W komisji budżetowej przekona
liśmy. się, że Rząd robi szczere wysiłki, aby
opanować trudności. Chcąc wyrazić przeko
nanie, że konieczne jest dziś w Polsce zjedno
czenie, wyrażam zaufanie Rządowi i głosować

będę za budżetem."

Prawie równocześnie, w innej sali gmachu

sejmowego odbywały się obrady komisji bud
żetowej Senatu. M . in. przemawiał ks. sena
tor Bolt, którego wystąpienie ograniczyło się
do napastliwych ataków na naszą administra-

cję na Pomorzu.

Na jego oburzające wystąpienie odpowie
działa sen. Hubicka.

,,Nie mogę się powstrzymać, aby nie zwró
cić uwagi na anomalje społeczne, które prze
jawił ks. Bolt w swojem przemówieniu,'1

,,Oburzeniem przejmuje ciągłe akcentowa
nie przez przedstawicieli obozu, do którego

należy ks. Bolt, separatyzmu. Ciągle słyszy
my Pomorze, dla Pomorza. Czy jest do, po
myślenia rzecz, ażeby ktokolwiek tutaj w

Warszawie mógł występować przeciwko po-

mouzanom, powcłanym na stanowiska w stoli-

cy. Takie ujmowanie sprawy sprzyja tylko

propagandzie niemieckiej za oderwaniem Po
morza od Polski. Zaszczytu to Str. Narodo
wemu przynieść nie może. Obok tego separa
tyzmu wciąż słyszymy insynuacje, że niemcy

są piłsudczykami, popierają, a nawet wstępu
ją do Strzelca. Tym insynuacjom już dziś nikt

z rozsądnych ludzi nie wierzy."

,,Ks. Bolt wyraził się, że Obóz Wielkiej

Polski, to kwiat społeczeństwa pomorskiego.
Na kwiat młodzieży może być różne zapatry
wanie. Nikt jednak nie może twierdzić, żc

młodzież, której głównem zadaniem jest wpro

wadzanie walk narodowościowych, bicie żydów
i t. d., jest kwiatem. Odpowiedzialność za ten

poziom kulturalny spada na przywódców tej
młodzieży.'*

v— .

ustawy zasługują na uwagę przepisy, nakla,
dające na uczestników umowy kartelowej
obowiązek okazywania ministerstwu przemy,

siu i handlu ksiąg handlowych i dokumentów

dotyozących wykonywania tych umów oraz

przepisy o karach grzywną za niestosowanie

się do postanowień ustawy. Kary te przewi,
dziane są w wysokości od 50.000 zł do 500.000

zł w zależności od rodzaju wykroczenia.

Bez białych plam
przepisu prolekiowanet

usśawii prasowe%
Uchwalony w sobotę przez Radę Ministrów

projekt ustawy o prasie, obejmuje w 10 roz*

działach 71 artykułów.
Nowa ustawa ujednostajnia nasze prawo,

dawstwo prasowe, dotychczas bowiem w kaź,
dym zaborze obowiązywały przepisy pozosta
wionę przez zaborców.

W nowym projekcie zachowano wszystkie
zakazy ograniczenia wolności prasy, wspom,

niane przez Konstytucję, jak zakaz t. zw. sy*
stemu koncesyjnego, zakaz pozbawienia dru*

ków krajowych debitu pocztowego itp. Wpro
wadzono również wszystkie gwarancje wolno,
ści prasy nie wspomniane przez Konstytucję.

Najważniejszą gwarancją wolności prasy

jest zasada legalności mocno i wyraźnie pod*
kreślona w projekcie. Zasada ta wyraża się
w swobodnem rozpowszechnianiu myśli dru*

kowanej, która w swej treści nie narusza kon

kretnego przepisu, mającego powszechną moc

obowiązującą. Zasadę tę wzmacnia fakt, że

nadzór nad prasą mieć będzie jedynie pro,

kuraiura, a w bardzo nielicznych tylko i ści*

śle określonych wypadkach — władza admi*

uistracyjna. Zasadę taką stosuje obecnie je,
dynie ustawodawstwo francuskie.

Przesiępstwa w treści druku oraz przestęp
stwa prasowe porządkowe przekazane są

orzecznictwu sądów.

Mówiąc o postępowaniu przy zajęciu dru*

ków i możności wydania drugiego nakładu

czasopisma, projekt nowej ustawy przewidu,

je, że niedopuszczalnem będzie wydanie na,

stępnego nakładu z bialemi plamami pozosta,
łemi po zajęciu artykułu czy wzmianek, ma,

jąeych w swej treści cechy przestępstwa.

Znifkl opiął
na fundusz drogowy

W końcu posiedzenia Rada Ministrów

uchwaliła nowelę do ustawy o funduszu dro,
gowym. Nowela ta wprowadza poważne zniż

ki w dotychczasowych opłatach od wagi po,

jazdu mechanicznego, wprowadza natomiast

opodatkowanie zależnie od stopnia używania
pojazdów mechanicznych. Chodzi tu o opla,
ty od środków napędowych, mianowicie wpro

wadzony ma być dodatek od podatku od ole,
jów mineralnych na fundusz drogowy w wy,

sofcości 12 gr. od 1 kg. Oczywiście dodatek

ten pobierany będzie od tych olejów mine,
ralnych, które mogą być używane jako środki

napędowe przy pojazdach mechanicznych.

Przylocie dla b. miufisfra
Zaleskiego w Paryżu
W Międzynarodowej Izbie Handlowej

w Paryżu odbyło się przyjęcie dla b, miui-

stra Spraw Zagranicznych Zaleskiego.
P. Zaleskiego, którego zaprosił do Francji
polski komisarz administracyjny Izby Jan

Żółtowski, przywitał w serdecznych ałeu

wach sekretarz generalny Izby Dolłeaus.

P. Zaleski odpowiedział, dziękując za przy

jęcie i podkreślając rolę i znaczenie mię
dzynarodowej Izby Handlowej tem ważn'e(
sze, że współpraca między narodami jest
dotychczas łatwiejsza na terenie gospodar
czym, aniżeli politycznym.

Noww poseł Et. P. w iloskwie

W dniu 31 stycznia rb- nowomianowany poseł RP- w Moskwie p- J- Łukasiewicz ułożył swe

listy uwierzytelniające w Kremlu- Na zdjęciu naszem widzimy p. min. Łukasiewicza na dwor

cu moskiew-skim po przyjeżdzie z Warszawy (w środku)- Po lewej ręce p. ministra stoi attache

wojskowy poselstwa RP w Moskwie płk. Kowa-lewski, po prawej ręce - - szef protokółu dyplo
matycznego ZSRR — Florinskij-



Solusz polskichokrętów
z czeskiemi armatami

Skargi mniciszolci polskie! w Czeciioslowacfi
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Poseł mniejszości polskiej do sejmu pra
skiego Emanuel Chobot na posiedzeniu ple-

narnem wygłosił w czasie dyskusji budżeto

wej obszerne przemówienie.

Na wstępie wskazał on na ostry kryzys

gospodarczy, jaki szczególnie ciężko dotknął

przemysł okręgu śląskiego, zamieszkałego

przez ludność polską. Podniósł upośledzenie

tego kraju przy inwestycjach i zamówieniach

państwowych i domagał się wydatniejszej niż

dotychczas pomocy ze strony państwa i speł
nienia tych wszystkich przyrzeczeń, danych

już w tych sprawach przez czynniki rządowe.

Mówca podkreślił, że kryzys odczuwają tem

silniej robotnicy narodowości polskiej, gdyż

częstokroć padają oni pierwsi ofiarami pod-

cza;. przeprowadzania redukcji w pracy.

Następnie mówca przeszedł do zagadnienia

spisu ludności, stwierdzając, że dotychczas

nie ogłoszono definitywnego wyniku spisu z

r. 1930 pod względem narodowościowym dla

Śląska. W edług danych nieoficjalnych, liczba

Polaków podawana przez pewne odłamy pra
sy jest najzupełniej nieścisła. Pos. Chobot

stwierdził, że spis ludności przeprowadzany

był tendencyjnie na niekor'zyść ludności pol
skiej, to też ludność polska Śląska czeskiego

nigdy nie uzna wyniku spisu jako niezgodne
go z rzeczywistością.

Omawiając zagadnienia szkolnictwa pol
skiego na Śląsku, pos. Chobot domagał się

upaństwowienia polskich szkół prywatnych,

gdzie istnieją w tym kierunku warunki W'y
magane przez ustaw'ę, a przedewszystkiein

gimnazjum w Orłówej.

W dalszym ciągu domagał się mówca, by

przy udzielaniu subwencji na cele oświato

we, społeczne, sportowe i t. d .branopod uwa

gę postulaty mniejszości polskiej, oraz by

przy przyjmowaniu pracowników' państwowych

na Śląsku uwzględniani byli przedewszystkiem

petenci pochodzenia śląskiego i narodow'ości

polskiej.

W czasie gdy coraz więcej się mówi o

konieczności zbliżenia Polski i Czech, jako

obu narodów słowiańskich zagrożonych przez

wspólnego wroga, a dopełniających się wza

jemnie i mogących utworzyć olbrzymią potę
gę— uie może byćmowy o tem, bymniej
szość polska w Czechach, nie korzystała z

pełni należnych sobie praw. PRAGNIEMY

SOJUSZU CZESKICH ARMAT SKODY

Z POLSKIEMI OKRĘTAMI W GDYNI, ale

aby ten sojusz mógł być zrealizowany, po
trzeba przedewszystkiem zacieśnienia węzłów

przyjaźni między narodem polskim a narodem

czeskim, co byłoby niewykonalne, gdyby lu

dności polskiej w Czechosłowacji działa się

krzywda.

Postulaty posła Chobota muszą znaleźć

posłuch u czynników miarodajnych w Pradze.

Program uroczystości
Rarańczy

Program uroczystości 15-lecia Rarańczy, -

które odbędą się w Warszawie w dniach 18i 19

bm. pod protektoratem Marszal'ka Piłsudskiego

jest następujący:

Święto rozpooznie się w sobotę w kościele gar

nizoncwym o godzinie 9 rano, następnie odbę
dzie się zebranie kół pułkowych w kasynie gar

nizonowem oraz zebranie wszystkich uczestni

ków zjazdu. Następnego dnia po złożeniu wień

ca na grobie Nieznanego Żołnierza w sali rady

miejskiej odbędzie się uroczysta akademja, a

po niej w'spólny obiad żołnierski- Wieczorem

tegoż dnia przewidziane jest przedstawienie w

teatrze Wielkim.

Komitet organizacyjny święta Rarańczy

zwraca się z apelem do wszystkich członków

Związku Legjonistów, pragnących wziąć udział

w zjeździe, aby zgłaszali swój udział w najbliż

szym oddziele Związku Legjonistów do dnia 5

bm., celem otrzymania zaświadczenia na kupno

zniżkowych biletów kolejowych.

Komitet zapewni! uczestnikom zjazdu kwa

tery żołnierskie w cenie 1 zł- i w cenie 50 gr-

za dobę W' koszarach garnizonu warszawskiego

Uczestnicy zjazdu korzystać będą mogli z wy
żywienia w kasynach oficerskich i w kasynach

podoficerskich. -.i

iswlalowa konferencja
zbożowa

W roku bieżącym odbędzie się w miejscowo

ści Regina w Kanadzie, światowa konferencja

zbożowa, połączona z wystawą. Wystawa obej
mie działy ekonomiczny, zdrowotności zw'ierząt

domowych, gospodarstwa doświadczalnego, mle

czarski, hodowli bydła, nasiennictwa, owocar-

stwa itp- Na konferencji będą rozważane wśród

innych następujące tematy: metody kultury na

sion, zastosowanie nawozów, hodowla bydła,

nawadnianie, eksperymentalne metody produk
cji, gospodarcza, handlowa oraz finansowa sy
tuacja rolnictwa, zagadnienie składow'ania i

transportu, sytuacja na rynkach światowych —

oraz szereg innych zagadnień.

Wiele krajów zgłosiło już swoje uczestnic

two w konferencji i w wystawie, przyczem z

k.rajów europejskich wymienić należy: Polskę,

Beigję, Czechosłowację, Estonję, Wielką Brytan

j% Łtalję, Rolandję, Portugalię, Szwajcarję, —

Kisapanję o-raz Jugosławję, .

,,Awantura o porucznika
Blumenikala"

Skandal feafralny w

W Elblągu doszło w ostatni poniedziałek
do nienotowanego dotąd w kronikach mia
sta skandalu teatralnego. Tegoż wieczora

miano wystawić komedję Alfreda Herzoga
z Elbląga p. t. ,,Awantura o porucznika
Blumenthala", osnutą na tle życia Reichs
wehry i wyszydzającą różne wady tego ży
cia, Publiczność, zorganizowana do czynne

go wystąpienia przez miejscowe czynniki
hurrapatrjotyczne, nie zezwoliła na wysta
wienie sztuki, robiąc podczas trw ania przed
sławienia hałaśliwą obstrukcję. Wśród o-

gólnej wrzawy wystąpił ,,przywódca miej
scowych hitlerowców, Dargeł, i ,,napiętno
wał" w mocnych słowach sztukę, stwierdza

jąc, że w wysokim stopniu znieważa ona

Reichswehrę i że ludność Elbląga nie godzi
się na wystawienie przez teatr tego rodzaju
widowisk. Dyrekcja ze względów zrozumT

łych przyobiecała sztukę zdjąć z afisza.

Ten sam los podzieli niewątpliwie ma-

(ąca wejść na deski teatrów miejskich w

Dusseldorfie, a anonsowana już w komuni
katach operetka p. t. ,,Der Alte aus dem

Sachsenwakfe, Eine Bismarck-Operette".
Jak się okazuje, Bismarck w operetce tej
nie występuje wogóle, jedynie tło dekora
cyjne stanowi olbrzymią figurę ,,żelaznego
kanclerza". Treścią operetki są ,,pikantne
' wesołe sceny w atelier" z życia ,,zakocha
nych artystów i artystek, zajętych przy

pracy nad modelem posągu Bismarcka".

Mimo to operetka jest całkowicie niemiec
ka (,,kern-deutsch") zawierając — jak za
pewniają komunikaty —,,szereg nowych
scen miłosnych.,,, owianych ,,podniosłym
komizmem" i zaprawionych pikanterią
,,najszlachetniej'szego" gatunku, nawet w

najbardziej drastycznych scenach.

Należy się spodziewać, że ta ,,profana
cja” osoby żelaznego kanclerza nie wyjdzie

J,,pikantnej" operetce r.a zdrowie.

Jeszcze czas, aby rozpocząć
współżycie polsko-ukraińskie
Seusacyina książka ks. biskupa Cbouftyszyua i... id kradzież

Sensacją swego rodzaju jest sprawa kra

dzieży odbitek azcaotkowych książki ks. bi

skupa Cliomyszyna, grecko-katolickiego su-

fragańa we Lwowie, p. t. ,,Problema ukraiń

skie".

W prasie lwowskiej ukazał się na ten te

mat wywiad dziennikarski, udzielony przez

ks. Chomyszyna.

Na zapytanie, wjakisposób książkabędą
ca w druku, dostała się do rąk o s ó b trzecich,
ks. biskup Chomyszyn odpowiada:

— Poprostu została 'W 'ykradziona z .dru

karni Książka nie jest gotowa, zabrano ją z

drukarni, tj. zabrano to, co ja dostałem do

korekty i poczynienia poprawek.
— Jaka jest treść książki?

— Książka składa się z dwóch części. W

pierwszej rozwijam problem troski o mój na

ród i przestrzegam przed konsekwencjami

skrajnego nacjonalizmu ukraińskiego. Rzeczy

nazywam po imieniu, niczego nie ukrywam.

Mówię otw:arcie do czego doprowadził nacjo
nalizm .

W drugiej części stawiam program pracy

pozytywnej, opartej na zasadach wiary i re-

ligji. Kler grecko-katolicki musi stać na

straży porządku i lojalności.

W społeczeństwie ukraińskiera wydarzenia'

ostatnie wywołałyduże zamieszanie. Powstaje

pytanie, co trzeba robić dalej1 Czy pracować

pozytywnie na rzecz spokoju, współżycia i

współpracy, czy czekać i wegetować, czy za-

jąć wygodne miejsce w opozycji? Potępiam

teror i pasywność. Nam Ukraińcom trzeba

zachować pełną lojalność wobec Państwa,

przeprowadzić konsolidację, aby czynniki pol
skie i społeczeństwo polskte wiedziało, że ma

przed sobą czynnik solidny, społeczeństwo

rozważne.

O ile chodzi o problem współpracy polsko
ukraińskiej, uważam ten problem za bardzo

trudny, ale i niezwykłe doniosły dla przyszło
ści, uważam, że jest grupa ukraińska, która

chce współpracować. Tej grupie trzeba pójść

na rękę. Jeszcze ciągle jest dość cza,su, aby

rozpocząć nowe życie. Taki sens ma moja-1

książka ,,Problema Ukraińskie"*

Za obrazę księdza
Satei sSsaarał czffoisica Stron*

niciw a fflaroeSowc^o

Przed kilku miesiącami Sąd Grodzki w

Wąbrzeźnie zasądził Feliksa Łowickiego zna

nego działacza Stronnictwa Narodowegoi roz

wiązanego OWP za obrazę sędziwego księdza

dr. Łęgowskiego na 300 zł. grzywny.

Łowicki niezadowolony z wyroku wniósł

apelację i onegdaj Sąd Okręgowy w Toruniu

po poaownem przeprowadzeniu rozprawy za

twierdził wyrok I-szej instancji w całości

zarówno co do winy jak ikary, a pozatem

zasądził Łowickiego na ponoszenie kosztów;

sądowych w kwocie 90 zł. Na podstawie

amnestji karę zasądzonemu darowano.

Rozprawę prowadził sędzia S.O .Łubkow-

ski, oskarżenie popierał mec. dr. Ostrowski z

Wąbrzeźna,

Sprawa rzuca jaskrawe światło na moral

ność tych, którzy głośno mienią się obrońca

mi kościoła iWiary, a wystąpieniami swemi

dowodzą zupełnie co innego.

Pociad pospieszno
wzdłuż karpaf

Dowiadujemy się, że ministerstwo komuni

kacji, poza szeregiem zmian i udogodnień w dzie

dżinie komunikacji osobowej,które wejdą w ży

cie z nowym rozkładem jazdy, opracowało do

datkowo kilka projektów, mających na celu u

sprawnienie komunikacyj uzdrowiskowych i tu

rystycznych.

Między innemi ministerstwo opracowało pro

jekt uruchomienia wzdłuż Karpat pociągu poś
piesznego, któryby łączył Lwów i Stanisławów

bezpośrednią drogą ze wszystkitemi podkarpac-

kiiemi uzdrowiskami, z Krynicą i Zakopanem na

czele- Ten ,,ekspress podkarpacki" kursowałby

w czasie wielkiego sezonu uzdrowiskowego i

przyczyniłby się niewątpliwie do wzmożenia

ruchu wycieczkowego.

Projekt ten, który jest już całkowicie opra

cowany, nie został jednak jeszcze osta'tecznie

zatwierdzony.

401.590 ton

widMlOs!obrftflowarong
pasi'Mn gdiEftsHiego w sincznisi

W grudniu weszło do portu gdyńskiego 317

statków o pojemności 235250 ton, wyszło 301

statki o poj.228 -760 ton- W stosunku do grud
nia zmniejszył się ruch statków na wejściu o

48, na wyjściu o 63. Zmniejszenie ruchu stat

ków przypisać należy przedewszystkiem utrud

nionej z powodu mrozóiw żegludze na Bałtyku-

Przywieziono w styczniu 47080 ton towarów

a w tem 12700 ton złomu, 5681 ton bawełny,

5130 ton nasion olei'stych, 3900 ton tomasyny,

1615 ton rudy, 1143 ton śledzi i 15686 ton in

nych towarów.

Wywieziono ogółem 354510 ton towarów,, na

co złożyły się następujące towary: węgiel eks

portowy 312380 ton, węgiel bunkrowy 12372 t.,

drzewo 14895 ton, cukier 4438 ton, makuchy

2190 ton, inne 7785 ton- Ogólny obrót towaroiuy
w styczniu wynosił 401590 ton.

------------

Przewozy ..ZcsSfMiS8Pohhici”
w sSwcziaias rb.

Statki ,,Żeglugi Polskiej" przewiozły w stycf

niu ogółem 35640 ton towarów, w tem w żeglu
dze regularnej 6-820 ton, — w żeglu

dze trampowej 28820 ton- Przewieziono w wy
wozie z Polski 25546 ton, w przywozie do Pol

ski 5363 ton i w przewozie między portami za-

granicznemi 4730 ton. Ładunki te składały się

z następujących towarów: węgiel 12477 ton, —

drzewo 7284 ton, cukier 4422 tony, zboże 5268

ton, koks 573 tony, złom 457 ton i drobnica

5158 ton.

Piinistor pełnomocny H. P. w Waszyngtonie

Na zdjęciu naszem widzimy nowomianowanego ambasadora RP w Waszyngtonie p- min. Stani
sława Patka w otoczeniu członków ambasady po powrocie z audjencji u prezydenta Stanów

Zjednoczonych AP- Hoouera, na której złożyłswe listy uwierzytelniające- Stoją od strony le
wej do prawej: Zdzisław Kłimpel, sekretarz ambasady, Władysław Sokołowski, radca ambasady

min- Patek, Józef Mościcki sekretarz ambasady, Jan Tomaszewski, attache ambasady i Ed

ward Weintal attache ambasady-
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KRONIKA
BYDGOSZCZ

Kalendarzyk rzym.-fcat.
Poniedziałek Tytusa

Wtorek Romualda

— Dyżur nocny aptek do niedzieli, dnia 12

bm. włącznie pełnią: Apteka Piastowska, Plac

Piastowski 49, tel. 6 -82 i Apteka pod Złotym

Orłem, Stary Rynek 1, tel, 98.

TEATR MIEJSKI.

Przyjazd opery warszawskiej odłożony *

przyczyn repertuarowych na termin późniejszy

0 ceem doniosą odnośne komunikaty.
Tani poniedziałek wypełni arcywesoła ope

retka Hollaendra ,,Raz na 1000 lat'1z p. Justi-

anem w roli Szpargalika.

Rzecz ta na dłuższy czas zejdzie r. repertu
aru.

W pełnem przygotowaniu zdarzeń-e praw
dziwe w 3 aktach K. Zuckmayera ,,Kapitan z

Koepenick" z p. Justianem w roli tytułowej.

REPERTUAR KIN.

Apollo: — potężny dramat ilustrujący

dzieje rodu Habsburgów p. t. ,,Ostatni monar

cha". Przepiękny ten program, o wielkiej war

tcści historycznej i artystycznej — uzupełnia

lajaklualniejszy tygodnik oraz arcywesoła kc

anedja.

Bałtyk: znakomity program beztroskiego

humoru: królowie śmiechu Pat i Patachon w

filmie ,,Jako gazeciarze" oraz niezrównany tra

gikomik Charlie Chaplin w aktualnym obrazie

p.t ,,Aby żyć”.

Kristal:— dawno oczekiwany film z uroc-.ą

1iljaną Harvey, który wzbudził entuzjazm na

wielu największych ekranach świata p. t. ,,Ja

snowłosy sen". W pozostałych rolach Henry

GaratiPierre Brasseur, Jako nadprogram dwa

najnowsze tygodniki

Marysieńka: — ,,P ieśniarz gór" i ,,Samotny

rrzel".

Nowości: przepiękny obraz najnowszej pro
dukcji sowieckiej, w wersji rosyjskiej pt, ,,Mi
łość i zemsta dońskiego kozaka". Ponadto do

borowy i aktualny nadprogram,

Rewja: ,,Hrabia Monte Cristo". Na scenie

występ Din-Dona,

Z naśasda
- ZDyrekcji Poczt i Telegrafów Czwarty

odczyt z cyklu wykładów, organizowanych

przez Dyrekcję Poczt i Telegrafów odbędzie się

dnia 7 lutego 1933 r. o godzinie 18,45 w au'i

Państwowego Gimnazjum Klasycznego w Byd
goszczy, Plac Wolności 9.

Odczyt p t. ,,Polska Poczta, Telegraf i Te

lefon jako przedsiębiorstwo Państwowe" wy
głosi p. Mgr, Karol Philipp, Naczelni'k Wydzia
łu Dyrekcji Poczt i Telegrafów w Bydgoszczy.

Ponieważ w odczycie tym prelegent omówi

sprawę komercjalizacji instytucji pocztowej i

najnowsze zdobycze tej i-nstytucji na tem polu,

można przypuszczać, że odczyt ten zainteresu

je szerokie koła miejscowego społeczeństwa.

Wstęp na salę bezpłatny,
— B. K. S . ,,Polonja". Zebranie czynnych

piłkarzy we wtorek dnia 7bm. o godz. 20 w

- sali gimnastycznej przy ul. Konarskiego.
— Ostre strzelania. Szkoła Podchorążych

pizeprowadz'i na strzelnicy bojowej w Jacho;

cach w dniu 10. 2. 1933 roku przed południem

ostre strzelanie.

Drogi prowadzące w kierunku terenu za

grożooego będą strzeżone przez wartownikÓYz

wojskowych.

Dnia 6bm. od godz. 16 do 24przeprowa
dzać będzie 61 p.p . Wlkp . ostre strzelanie na

strzelnicy bojowej 15 Dyw, Piech Wlkp. w

.iachcicach.

- Przysposobienie Wojskowe Kobiet ko

munikuje, że zebranie towarzyskie odbędzie się

'w środędnia8bm.ogodz.18,
Ćwiczenia gimnastyczne odbywają się w

iponiedziałki i czwartki w gim. Kopernika prsy

pl Kochanowskiego o godz. 6 (18)

- Znana Kolektura Śląska W . KaJtal i Ska

w nowym lokalu. Jak się dowiadujemy, znana

i popularna Kolektura Polskiej Loterji Pań

stwowej Kaftala przeniosła sięzdniem 1b, m.

do pięknego nowego lokalu przy ul. Jagielloń
skiej 2 (vis a vis Kościoła KlarysekJ co po
dajemy do wia-domości licznych graczy i sym
patyków te-j poważnej sied-ziby Fortuny,

iii

NicsiECzcśSiwp w up ad clf
podczas pracp

P-rzedwc-zoraj w godzina-ch rannych zdarzył

Się w Gazowni M iejskiej nieszczęśl-iwy wypadek

podczas pracy, któremu uległ 46 letni robotnik

Jó-zef Libelt (Piękna 32) W czasie układania

żelaz-nych ru-r kan-ałowych, nie-szc-zęśli-wy przy
gnieciony został cię-ż-ki-m d-rągiem, podpierają
cym żelazną rurę- Libelt odniósł pow-ażne obra

Żenią wewnętrzne- Zawezwane pogotowie ratun

kowe odstawiło go do lec-znicy miejskiej.

Z walnego zebrania
Związku Podoficerów Rezerwy

Przed kilku dniami od-było się w lokalu

,,PodLwem" roczne walne zebraniebydgoskie
go Koła Związku Podoficerów Rezerwy, przy

obecności prezesa Okręgu p. Kaczmarka i ko

mendanta Okr. p .Szneidera z Torunia.

Obrady zag-aił prezes Kola p. Chlebek, od

dając przewodnictwo zebrania w ręce prezesa

okr. p . Kaczmarka.

Obszerne sprawozdanie z całorocznej dzia

łalności Koła złożył prezes p. Chlebe-k, cha

rakteryzując każdy etap pracy. W okresie

sprawozdawczym tut. Koło wzrosło o blisko

50 nowych członków.

Jak wynika z relacjiskarbnikap.Patalasa,

księgi kasowe za rok ubiegły zamknięto sumą

zł. 1159 po stronie dochodów.

Po udzieleniu ustępującemu Zarządowi

absolutorjum, przystąpi-ono do wyboru nowych

władz Koła, na rok bieżący. Nowy Zarząd

ukonstytuował się w wyniku glosowania w

składzie następującym: pp.Chlebek — prezes,

Pinczewski — wiceprezes, Jaskólski — sekre

tar-z, Śmi-goeki — zast. sekr., Patalas — skar

bnik,A.Małek —komendant,Pawlak — zast.

kipdt. Sąd koleżeński stanowią: pp. Czaj
kowski,Dąbrowski i Olejniczak. W skład Ko

misji Rewizyjnej weszli pp.; Kopydłowski,

Bilecki i Łukowski, oraz jako ławnicy pp.

WelziKujawski.

W dalszym ciągu obrad załatwiono szereg

spraw organizacyjnych,poczem uchwalono re

zolucję protestującą przeciw zakusom na ca

łość granic Rzeczypospolitej Polskiej, o po
niższej treści:

,,My, Podoficerowie Rezerwy Koła Byd
goszcz, zebrani na roeznem Walnem Zebraniu

w dniu 29 stycznia 1933 roku w lokalu pod

,,Lwem" protestujemy przeciw ostatnim wy
stąpieniom wrogich nam czynników zagranicz
nych w sprawie odwiecznej ziemi -polskiej

dzielnicy pomorskiej i oświadczamy zgodnie i

jednomyślnie ,,Czyjego nie chcemy — swego

nie damy". Ziemi tej bronić bzdziemy z bro

niąw rękudo ostatniejkroplikrwi — tak nam

dopomóż Bóg!"

Czem nas Icafr Ifiefskl w bieżącym
sezonie uraczy i

Czyniąc zadość licznym zapytaniom ze

sfer kulturalnych naszego miasta w sprawie

poczynań artystycznych teatru na n-ajbliż-szy

okres, dyrekcja teatru komunikuje, że reper*

tuar obejmie najcelniejsze i największem po*

wodzeniem cieszące się utwo-ry doby obecnej.

I tak w dziale dramatu ujrzą światło ram*

py teatralnej zabawne, niekiedy wzruszające

do łez, -a społecznie poruszające przygody

,,Kapitana z Koepenick" K . Zuckmeyera. Od*

twar.zać je będz-ie Kazimierz Justian. To

świetne widowisko ukaże się w satyrycznym

ujęciu K. Koreckiego.

Następnie ujrzy światło kinkietów L, Mi*

chaly'ego ,,Mam lat 26". Sztuka t-a ma silne

akcenty społeczne i dlatego jest aktualna. Pra*

premjerą w naszym teatrze będzie złożona

naśzej dyrekcji doskonała sztuka najpopulars

niejszego autora bydgoskiego, nieubła-ganego

satyryka współczesności St. Brandowskiego

p.t. ,,Na czerwonym wulkanie", która ze

względu na fascynującą treść i wybitne walo*

ry sceniczne będzie niewątpliwie rewelacją

sez-onu. W okresie postu wystawi nasz teatr

smutną i wesołą komedję o życiu i śmierci

człowieka Hofmanstahla w przekładzie J. I*

Waszkiewicza ,,Ktobądź" (Jeder ma-nn), wre-s -z*

cie z klasycznego repertuaru arcydzieło schil*

lerowskie ,,Don Carlos".

W dziale operetki uk-aże się pełna przcślicz

nych i niezmiernie wartościowych melodji

operetka Lecocą'a ,,C órka pani Angot", w

której wystąpi nowo-pozyska.na sila operetki

lwowskiej S. Stadnikówna, obdarzona piękną

aparycją i zalet-a -mi wo-kalnemu Na-stępną

nowością na terenie Bydgo-szczy będzie ope
retka głośnego kompozytora E.Kalmana ,,Pry
mas cyganów". Owiany czarem sentymentu

i niezmiernie melodyjny ten utwór znajdzie w

p. Cirinie doskonałego odtwórcę tytułowej

roli. Wiele urozmaiceni-a przyniesie ostatnia

nowość wiedeńs-ka znakomitego Stołza ,,Pep.

pina", wreszcie niegrana dotychczas w Polsce

współczesna operetka węgierska Józefa Koli

,,N iebieski motyl". Ruch koncertowy wzmo*

że się przez występ euro-pejs-kiej sławy genjal-

ne-go V-asę Pr-iho-dę (w drugiej połowie lutego)

oraz 134etniego fenomena-lnego skrzypka*

wirtuoza Hcnrysia Szerynga.

Największe jednak urozmaicenie wprowadzi

zapowiedziany już w przyszłym tygodniu (po*

niedzidłek 6 i wtorek 7 lutego) przyjazd ope*

ry warszawskiej w pełnym składzie solistów,

orkiestry i chórów pod dyrekcją SilichaiM-a*

zurkiewicza. Na czele solistów widn-ieją'nazj

wiska pp. Żmigrod*Fedyczkowska, Lenczew*

ska, Terenkoczy, Gołębiewski, Po-pławski,

Wiśniewski, Brod-nicki, W raga i in-ni.

Od Redakcji: Nie wątpimy, że piękne za*

miary Dyrekcji znajdą poparcie najs-zerszych

sfer n-a -szego społeczeństwa.

Tradycyjna zabawa karnawałowa
,,Strzelca11

Od lat utartym zwyczajem, bydgoska brać

strzelecka urządziła dla swych licznych, bo

na tys:ące liczonych sympatyków tradycyjną

zabawę karnawałową. Zaszczytnego, choć tru

dnego zadania gospodarzy podjęli się tym ra

zem członkowie Oddziału ,,Szwederowo", oraz

strzelezynie i strzelcy Oddziałów przy Fabry
ce Wyrobów Tyt-oniowych. Przyznać trze-ba,

że z obowiązków swoich, wywiązali się organi
zator* zabawy doskonale, to też nie dziw, że

skromna salaKinaWojskowego62p.p ., któ

ra pod rękoma pomysłowych strzelczyń i

strzelców przem ieniła się w sympatyczny

przybytek radości i wesela — wrzała beztro

ską zabawą i humorem. Niczem ni-ezmącony

nastrój, utrzymywany stale na poziomie mło

dzieńcz-ej werwy i żołnierskiej pogody ducha,

nie mógł nie udzielić się również starszej ge
neracji, która — owszem — przybyła na za

bawę w liczbie pokaźnej i zarażona ogólnym

nastrojem, utopiła swe troski codzienne w wi

rze ta-ńca.

W groniegości,którzy — jak na wszystkie

imprezy ,,Strzelca", tak i na ostatnią zabawę
— przybyli tłumnie, znajd-owali się również

przedstawiciele władz strzeleckich i prasy, z

pp. dyr. Klodnickim, rod.Dobrostańskim iin.

na czele.

Beztroska zabawa prowadzona w koleżeń

skim nastroju i ujmującej formie, ustawicznie

doglądana przez troskliwych organiz-atorów —

przeciągnęła się do rana.

Xsalasqdoroej

Nieuczciwa kupiec przed sadem
Kryzys ogólmy, który dotknął ws-zystkich,

nie przeraz-ił bynaj-mn -iej podesz-łego w leciech

mistrza masarskiego z Mroczy niej-akiego Gu
stawa Kunza-

Otóż s-p -rytny p. Kunz chcąc polepszyć swą

dolę, która osta-tnio zaczęła doprowadzać go do

szewsk-iej pa-sji, w yprodukował ze ,st-arego, moc

no ,,won-iejącego" m-ięsa w swoich wa-rsztatach

rzeini-ckich arcysyropa-tyczne kiełbasy i poc-zął

pr-zy sto-sownych za-ckwala-niach ich zalet s-pr-ze

dawać je po ce-nie zniżo-nej. Fama taniej kon

iunktury ,,kiełba-s -ianej" rozniosła się lo-tem bły
ska'w-icy po Mroczy.

Dowiedz-iał się o tem również p- Fran-cis-zek

Hamowski, który dal się zła-pać na lep słod

kiej perspektywy uradowania s-wego żotąd-k -a

kawR-kiem ta-niej kieł-basy. Posłał więc jakie
goś chłopca do sklepu pana Kunza, lecz gdy

po powrocie jego zobaczył kupioną kiełbasę —

aż sic wz4rvgsiał od wstrętnego :e; widoku- —

Oślizgła nazewnątrz kiełbasa roiła się mnóstwem

białych żyją-tek i innych robaczków.

Zainier-pelowana przezeń w tej sprawie po
licja miejscowa zajęła pa-nu Ku-nzowi cały za

pas towa-ru i wysłała p-róbki do Państw. Zakła

du Badania Żyw-ności w Poz-na -niu. Przeprowa
dzona analiza zakwestionowanego a-rtykułu ma

sarsk'iego, wy'kazała niezbicie złą intencję Kun

za, który stanął o-negdaj w z-wiąz-ku z tą sprawą

przed trybunałem kar-nym Sądu Okręgowego w

Bydgoszczy,

Podczas rozprawy p. Kunz wywijał się jak

piskorz, tlómac-ząc zepsucie mięsa wpływem

wrześniowego słońca, jednak sąd wyszedł z in

nego zało-żenia i ,,wlepił" mu na wiec-zną rzeczy

pamiątkę 200 zł- grzywny, z ewentualną zamia

ną w razie je-j nieściągal-ności na 20 dni ares-z -tu

Oj, pa-nie Kunz. na krzywddzie ludzkiej nie

w it- żerow.aA

Z zebrania Nauczncicl-
skiego Hola BBWR

W ubiegły piątek obradowało pod przewod
nictwem prezesa p. rektora J-anus-zewskiego

Nauczycielskie Kolo BBWR- Po zagajeni-u ze

brania wygłosił p. Lorkowski obszerny referat

o życiu i czynach tragicznie zmarłego pierwsze

go Prezydenta Rzpli-tej śp. Gabrjela Naru-towi

cza, oddając w swej pracy hołd Jego św'ietlanej

pamięci-

Na wezwanie referen-t -a zebrani przez pow
stanie i krótkie milczenie uczcili świetlaną pa

mięć Prezydenta Gabrjela Narutowicza-

Druga część zebrania poświęco-na była s-pr.a

wam organizacyjnym Koła. Obs-zer-ne sprawoz

danie z Kongresu Okręgowego w Toruniu wy
głosi! sekretarz Koła p, kierownik Porzycb- Po

odczytaniu komunikatów Rady okręgowej prze
wodniczący zebra-nie zamknął.

Morsobroniłora^ciw-

gozowtff w Gazowni
imtciskici

W ubiegłym tygodniu rb. na terenie Ga

zowni Mi-ejskiej staraniem Komitetu M iej
skiegoL.O.P.P.rozpoczętokursO.P.G.

ogólno-informacyjny, na który uczęszczają

wszyscy pracownicy Gazowni.

Program kursu został obliczony na 20 go
dzin w'ykładów i ćwiczeń.

Kurs ten jest jednym z etapów pracy Ko

mitetu Miejskiego L.O .P .P . w dzi-edzinie

obrony przeeiw'lotniczo-gazowej, którą Komi

tet prowadzi w przyspieszonym tempie, mi

mo spowodow'anych ogólnym kryzysem tru

dnych warunków finansowych.

Przykład ten winien znaleźć naśladowców

i w' innych zakładach przemysłowych na tere

nie naszego miasta.

ZŻucia Zw. Strzeleckiego
w Koronowie

D-nia 31 stycz-nia br odbył odd-ział Związku

St-rzeleckiego w Koronowie miesięczne zebranie

podczas którego dokonano wyboru nowego za

rząd-u . Prezesem został ob. Urbankiewicz, zast.

prezesa ob. Ostrowicki, sekr. ob- Danielewski

skarbnikiem ob- Michalski, referentem oś-w . ob-

Blew- Jako członków za-rządu wyb-ra -no obyw'a

te l i: Wrzusia, Garstką, Pantkowskiego, Plotką i

Wojtatewicza.
Podczas zebrania byli również obecni człon

kowie zarządu powiatowego, który reprezemto

wali ob. Komendant Dońcew zast. kom. ob. So-

bieszczyk i referent wychowania fizycznego ob*

Kab aciń ski-

Wsiise dla myśliwych
Pre-zydenlt mi-asta poda-je do wiadomości!,

że z uwagi, iż ustawowy przepis ochrony u-mie-'

szczony na kartach łowieckich zmie-niany jest-

co-rocznie w drodze dodatkowych roz-porząd-zeń

M-in- Rolni-ctwa, prze'* co s-prze-czność pomię
dzy czasem ochr-o -nnym um-i -es-zczonym n-a kar

cie, a faktycznie w da-nym roku obowiązują
cym częst-o wprowadza myśliwych w błąd i

przyczynia s-ię do mimowo-lnych wykroczeń ło

wi-eckich. Związek Stowarzyszeń Łowieckich w

Wa-rszawie wydawać będzie corocznie druki

zawie-rające obowiązujące w danym rok-u czasy

ochron-ne i zakazy wy'konywania na niektóre

gatun-ki z-wierzy-ny polo-w -ań.

Od-nośne druk-i na rok bieżący nabyć mogą

myśliwi w godzinach urzędowych w Miejskim

Urzędzie Porządku Publicznego Grodzka 25

pokój 19 za o-pla-tą 20 groszy.

Prezyden-t m iasta Bydgos-zczy.

Nowy Trick zlodzfcisbl

Ubiegłej środy w czasie targu na Nowym

Rynku stał pr-zy swym w-o -zie jede-n z o-kolicz'

nych gos-podarzy i ceckał cierpl-i -wie na swą żo

n-ę, zała-twiającą w pobli-ski-m sklepie drobne

sprawunki-, gdy nagle wyrósł jakby z pod ziemi

bardzo sympatyczny, rozmowny młodzieniec- —

Witając kmiotka jak dobrego dawnego przyja
ciela, począł mu opowiadać nader zabawną hi

storię, iaka wydarzył-a u właściciela domu.

w którego stronę nasz włościan-in byt zwrócony-

W opo-wiada-nie s-we wplótł tyle dowcipu i

humoru, iż całkowicie nilem zagadniętego zajął-

Po ukończeni-u opowias-tki sympatyczny miodzie

nie ukłoniws-zy się g-rze-cznie kmiotkow-i, od któ

rego otrzymał na-we-t na drogę w dowód wdzięcz

ności za umi-lenie n-ud-nego oczekiwan-ia żony pa

pierosa, odszedł i znikł w tłumie.

Po chwi-li wróciła ze s-klepu żona poczci-wca,

która z przerażeniem skonstatowała bra-k pary

pozostaw-ionych w wozie, nowi-usieńkich, ponęt

nie lśniących butów. Teraz dopiero gospodar-z

połapał się w sytuacji i zrozumiał i-ż uroczo

kotiwersacyjny mło-dzieniec kawałami *wymi,

mającymi na celu uśpieni-e czujności i odwrócę

nie uwagi włościa-ni-na umo-żli-wi-ł ,,sprzysiężon-e -

mu" kompanowi swem-u bezbolesne i dyskretne

zaanektowanie butów
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Skandaliczna afera w Iw Irigifów
Scen Polskich

Dochodzenia Śledcze wytoczono dyr. Pawloskienara i adw. Wroncktemu
Niezwykle zainteresowanie sfer artystyez.

nych całej Poolski budzi sprawa nadużyć w

ZASP (Związku Artystów Scen Polskich), -

dyktatorskiej organizacji aktorskiej. N ad.

użyć tych dokonał przeważnie p. Pawłowski,
wieloletni wszechwładny ,,dyrektor'* Związku,
a ostatnio intendent ,,Teatru Artystów".

Obecnie sprawą zajmuje się właściwy sę.
dzia śledczy.

Przeprowadzona rewizja ksiąg ujawniła,
te fundusze ZASP.u składają się: 1) z wła.

Ściwych funduszów organizacji (składki człon,
kowskie itd), 2) funduszu na budowę pomnika
Bogusławskiego i Domu Aktora, 3) funduszu

schroniska weter-anów scen polskich w Skoli.

mo-wie. Drug-i i trzeci fundusz miały cechy
wybitnie społeczne i rozporządzanie niemi

wbrew przeznaczeniu było niedopuszczalne. -

Tymczasem stwierdzono, że wszystkie te fun

dusze zostały naruszone na inne cele, w szcze

gólności zaś na Imprezę Teatru Artystów.
Stwierdzono również szereg innych nad.

użyć.
Dziwny chara-kter nosiła impreza Teatru

Artystów, Dochodzenie stwierdziło, że ogół

Sensacggne odkrycie
kamienia runiczego
Na terenie cmentarzyska z okresu rzym

skiego w powiecie chojnickim natrafiono na

zagadkowy kamień, pokryty dziwaeznemi na
pisami.

Po błiższem zbadaniu okazało się, że są

to znaki pism a runicznego, pochodzącego
mniej więcej z ok. 600 po Chrystusie. Z tre
ści odcyfrowanej, zdołan-o stwierdzić, że jest
to kamień nagrobny rycerza, postawiony mu

przez syna.

W dwudziestowierszowym napisie, opisa
ne są czyny znamienitego rycer za Swarogasta,
jego boje, oraz wyprawy wojenne przeciwko
Wikingom, którzy w owym okresie najeżdżali

ziemia pomorskie. Niemniej ciekawym jest
opis czynów myśliwskich. Opis kończy się do
słownie :

Swarogast, rycerz znamienity długich do
żył lat, przez całe bowiem swe życie palił tyl
ko papierosy bezustnikowe. One to jedynie
dają. g w ara ncję nieszkodliwości, nic przenosząc

bakterji chorobotwórczych. T. M.

Ceny oricnfacgine za świnie
behonowe

zaczasod3do10bm.

Komisja notowania cen przy Pomorskiej Iz

bie Rolniczej podaje następu-jące ceny orjenta-
cyjne za świnie bekonowe loco stacja załadowa

nia, obliczone na podstawie osta-tniego notowa
n ia z a bekony w Anglji, z uwzględ-nieniem k o
sztów przerobu, handlowych, transp ortu itp-

Za świnie I klasy: o wad-ze o-d 85 do 95 kg
zł. 76—80 za 100 kg żywej wagi

Za świnie II klasy: o wadze od 80 do 85 kg
orazowadzeod95do100kgzł.70do74za
100 kg. żywej wagi-

Uw-aga. Świnie bekonowe są to świn-i-e białe,
pelnomięsne, nie zanadto przetłuszc-zone i nie

uszkodzone-

Cena odnosi się do zwierzą-t nie na-pasionych
Za świnie dostarczone bezpośrednio do be

koniarni ceny orjentacyjne są o 5 proć- wyższe-

Chełmno
- w trosce o szkolę polską zagranicą. W

dniu 30 stycznia zebrali się na zaproszenie p-
s ta ro sły Białego liczni przedstawiciele społe
czeństwa celem zorgani-zowania K omitetu Pow-

,,Funduszu Szkol. Polsk. Zagranicą". Przewod
niczącym zebrania wybrano jed-nogłośnie p- sta

rostę Białego, który w dlu-ższem zajmującem
przemówieniu przedstawił rozpaczliwe położenie
dzieci polskich zagranicą pod względem szkol
nictwa polskiego- P o dyskusji postanowiono u-

tworzyć Powia-towy Komitet Funduszu szkolni

ctwa polskiego zagranicą z p- starostą Białym
na czele, w skład którego weszli pp- i-ns-p. Szk-

prof. Kempf, prof. Styrnał, prof. Chojnicki, —

ppłk- dypl- Koc, ppł-k- Kunc, p- kier- Leszczyń
ska, Hądzlik. Frąckowski Wł-, S ikorski, burnj.
Zawacki, mec. Michalski, ks. prób- Bączkowski,
inż- Matusińs-ki, inż- Dziedziul, nacz- s ądu Ku

bia-k, nacz- stacji Mokwa, Kasprzyk, Wojnowski
i nacz. sekr- Wawrzyniak- Zbiórki uchwalono

przeprowadzić od 5 do 15 lutego br, za pomocą:

a) skarbonek, b) kwesty w lokalach przez Har

cerzy, c) kwes-ty po domach prywatnych przez
uczni i uczenice gimnazjum męsk. i żeńsk- d)
specjalne kon-to na wyżej wymieniony fundusz

Utworzone zostanie w Kom- Kasie Os-zczędn-
pow- chełmińskiego.

aktorów nie przychylał się do myśli utworze,
nia tego teatru, czego wyrazem było ostrze,
żenie trzynastego zjazdu walnego. Stwierdzo

no dalej, źe orga-nizowaniu Teatru A rtystów
przeciwn-a byla komisja rewizyjna. Przeciw,
ko tworzeniu Teatru Artystów wypowiedziała
się również połowa członków zarządu.

Osobliwy charakter miała : umowa, jaką
Pawłowski podpis-ał z zarządem ZASP.u n-a

stanowisko intendenta w Teatrze Artystów
Umowę tę zawierał w imieniu ZASPU.U wi
ceprezes Janusz, a sporządzał ją radca prawny
ZASP.u i za-razem radca prawny Teatru A rty
stów adw, Wroncki. Umowa przewidy'wała,

Rok 1932 przyniósł portowi gdyńskiemu
całkowity sukces w dziedzinie importu su.

rowców włókienniczych. W-spólna akcja władz

państwowych oraz sfer gospodarczych dopro
wadził-a do tego, że surowce włókiennicze

skoncentrowały się w przywozie na terenie

portu gdyńskiego. Oczywista p-oważną rolę
odegrały cła preferencyjne a z drugiej stro.

ny rozbudowa urządzeń portowych i maga.

zynów oraz pozys-kanie regularnych połączeń
m-iędzy Gdynią a z-amorskimi portami bawe?

nianemi. Ogółem przywiezi-o-no w roku 1932

do Gdyni 26.380 ton, co odpowiada ilości oko

ło 130.000 tys. bel, czyli o .20.775 ton, a blisko

100.000 bel więcej,aniżeli w roku 1931.

W dniach ostatnich Sejm wyraził zgodę na

dokonanie prze-z Prezydenta Rzplitej ratyfika
cji umowy między Polską a Niemcami o ułatwię
niach w małym ruchu granicznym podpisanej w

roku 1931- Nowa konwencja zastąpi obecnie obo

wiązującą podobną umowę z 1924 roku, wyka
zującą m ele braków i niejasności, będących po
'wodem rozbieżności interpretacji-

Nowa konwencja przedstawia niezaprzeczo
ne korzyści dla Polski, jak np- systematycznie
ujmuje cały problem ruchu granicznego w jed-

— Walne zebranie Ochotniczej Straży Po
żarnej. W ub- środę o godz. 20 odbyło się w sal:

posiedzeń Rady miejskiej walne zebranie Ochot

niczej Straży Pożarnej pod przewodnictwem pre
zesa burmistrza Stamirowskiego- Protokół pro
w adził sekretarz St- Dąb-rowski- Po odczytaniu
protokółów z ostat-nich zebrań wybra-no na mar

szalka jednogłośnie p. dr- Balews-kiego, który
powołał p. B- S chułca n a se-k-re-tarza i J- Skrzy-p-
n ika i Ula-ndowśkiego n a ławni-kó-w.

Następnie zdawali sprawozdania prezes Sta-

mirowski, sekretarz Dąhrowski i skarbnik Kle-

mański- Wybrana w osobach pp- Kobędzy, Sera

fi-na i Dudka komisja rewizyj-na. po przeprowa
dzonej kontroli ksiąg postawiła wniosek, o u-

— Imieniny Pana Prezydenta- W środę dnia

1 lutego br- o godzinie 9 rano odbyło się w ko
ściele pokaiedralnym z okazji imienin Prezyden
ta Rzplitej Ignacego Mościckiego uroczyste n a
bożeństwo, odprawione prze-z ks. prałata Szy-
dzika- W nabożeńs-twie brali udział przedstawi
c iele wład-z.-i poszczególnych urzędów oraz mło
d-zież szkolna-

— Z życia Straży Pożarnych. W niedzielę
dnia 29 stycznia br- odbyło się uroczyste zakoń

czenie kursu I stopnia wyszkolenia kandydatów
na naczelników Ochotniczych Straży Pożarnych
powiatu toruńskiego.

O godzinie 9,45 przed pot- przed Ratuszem

w Chełmży uformował się pochód absolwentów

kursu, w którym udzia-ł wzięli pp- Starosta, Ro
gows-ki, Starosta i pre-ze-s wojewódzkiej Ochot
niczej Straży Pożarnej Kałkstein, burmistrz Ku

rzę(kowski i przewodniczący Rady Miejskiej
Komowski, skąd przy dźwiękach orkiestry wy
ruszono na uroczyste nabożeństwo-

Po uroczystem nabożeństwie odbyła się na

Rynku defi-lada po której na sali Ratus-za nastą

piło uroczyste zamknięcie kurs-u i wydanie świa

dectw kursistom.

Świ-adectwa z odbytego kursu I stopnia wy
szkolenia kandydatów na naczelników o-trzy
mali pp- Kuska A- Stawki, Główczyńs-ki Wł.

Stawk-i-. Noch M. Podgórz, R okicki Boi- Kozifcór

że nawet w razie pogwałcenia przez p. Pa.

włowsk-iego warunków, nie może on być zwoi

niony ze swego stanowisko przed upływem
dwu lat.

Koniec Teatru Artystów jest znany. Uto.

piono w nim sumy sięgające do 400.000 zło.

tych, bądź to w gotów'ce, bądź w zobowiąza.
niach wekslowych. N-a-ruszo-no depozyty ZA

SP.u i fundus-ze s-połeczne.
Wszystkie te fakty spowodowały wytoczę,

nie dochodzenia karnego przeciw'ko Pawłów,
skiemu, a ostatnio rozszerzenie tych docho.

dzeń rów-nież .przeciwko adw. Wronckiemu i

wiceprezesowi ZASPm Januszowi.

Poważnym sukcesem było uzyskanie jako
artykułu tranzytowe-go baw-ełny przeznaczo.

nej dla przemysłu włókienniczego Czechosło

wacji. Pomimo za-początkowanej dopiero w

tej s-prawie a-kcji, przez Gdynię przeszło około

2.000 ton surowej bawełny przeznaczonej dla

włókiennictwa czeskiego.
Import wełny p-rzez Gdyn-ię wyraz-ił się w

r. 1932 cyfrą 5.083 ton, tj. przes-zło 5 tys. ton

więcej an-iżeli w roku 1931. Stosunkowo naj.
wydatniej zwiększył się przywóz juty, której
w r. 1931 wogó-le przez Gdynię nie impofto.
wano. Import ten w roku 1932 wyraził się
cyfrą 4.654 ton.

ną całość, u-zupełnia istniejące obecnie braki i

u-suwa niejasności, dale-j zawiera ona b. skutecz

ny. system kontroli ruchu granicznego i określa

ściślej ani-żeli w dawnej umowie, pas graniczny
w którym, ma za-stosowanie. N owa konwen-cja
znosi między innymi dotychczasowe trzy rodzą
je prze-puste-k granicznych uznając jedeń ich

rodzaj, a mianowicie pr-zepustki wystawiane na

jeden rok, przyczem czas pobyt-u na obcem te'

rytorjum ograniczony jest do 6 dni.

dzielenie u stępującemu zar-ządowi pokwitowania
Po obszernej i rzeczowej dyskusji u-dzielono

ustępującemu zarządowi jednomyślnie absolu
toriu-m. Z przemówień dyskusyjnych poszczegól
nych mówców przebijała nuta żalu pod adresem

właścicieli nieruchomości z tytułu udzielania

słabego poparcia poczynaniom Straży.
W wyniku zarząd-zo-nych wyboró-w wes-zli na

okres 3 letni dó zarządu ws-zyscy dotychczasowi
c-złon-kowie Za-rządu. Na naczelnika wybrano p-
M- Nocha i p. Kobędzę na zastę-pcę. Jako no
wych c-zło-nków przyjęto nacz- Szpicę, Ulandow

skiego, K- Wiśniewskiego i St- Sk-rzypn-ika- W

wolnych wnioskach ustalono jako lokal zebrań

ho-tel ,,Dom Polski" -

Drozdalski J- Rudak, Muzalewski J- Weber T,
Wiśniew ski Jul- Pi-szkalski Fr. , Grabow ski Cz.

Wołoszczuk St- wszyscy z Chełmży, Łukaszew
ski L- Grzywna, Chmi-elews-ki F. Rogonko, J a 
nowski Fr- Łubianka, Kujaw-s'ki Alf. Biskupi-ce,
Lewandowski Siemoń, Miidu-ra R- Rzęczkowo, —

Olkiewicz Złotorja, Brudniak Wł. Zelgno, Ja

nas J a n Dziemiony Szulc Skąpe, Rygi-els-ki Ską
pe, Mi-lewski Brzeźnioki, Folkma-nm Ską-pe, Ślo-
sek Lulkowo, Fladrowski Kamionka, Krzy-ża
nowski Turz-no, Piórkowski Gos-tkowo, Kowalik

Skłurzewo, Frąckows-ki Pap. Biskupie, Trz-ciński

L- Pa-p- Toruńskie.

firddnlca
- Z zjazdu urzędników gospodarczych- W

dniu 29 stycznia rb. odbył się o-kręgowy zja-zd
pp. urzędnikó-w gospodarczych w Brodnicy z

powiatów: brodnickiego, lubawskiego i działdow

skieg o. N a z-jeździc porus-za-no szer-eg za g adnień

z doby obecne-j, ora-z z wielikiem zain- teresowa
niem wysłuchano referatu p. inż- Zielonackiego
o ułożeniu płodozmianu, wychowie trzody chle

wmej i karmieniu krów- Następne zebranie po
s-tanowiono zwołać dni-a 26 lutego na k-tóre bez

w ątpienia zied-zie się jeszcze większa ilość

członków.

Wylazł p. Woiewoig
P. Woj-ewoda pomorski Stefan K rrtiklis

wyjechał wczoraj do Warszawy w sprawach
służbowych.

P. Wojewoda zabawi w Warszawie kilfca

dni.

Starogard
— Z zebrania Zw. Inwalidów Wojennych-

Dnia 29 stycznia odbyto się roczne wal-n-e ze
branie Zwi-ązku Inwalidów Wojennych- Obrady
zagaił pr-zewod-niczący p. Kawka witając dele
gata Zarządu Wojewódzkiego p- Dąbrowskiego
z Torunia, kierownika referatu inwalidzk-iego
Jaglewskiego, delegatów grup oraz gości- Na*

s-tępnie uczczono przez powsta-nie z miej-sc z-mar

łego członka śp. A- Ossowskiego. Po odczyta
niu protokółu z ostatniego zebrania wybrano
na ma-rszałka p. Dąbrowskiego, na sekretarza

Schulza, n a ł-awników: Głowińskiego, Śmigiel
skiego i Napiątka- Z kolei członkowie zarządu
składali sprawozdania z dzia-łalności za rok ub-

Po ożywionej dyskusji u-dzielono ustępującemu
zarządowi jednogłośnie absolutorjum, poczem

przystąpiono do wyboru nowego Zarządu w skład

którego weszli p.p. K awka przewo-dniczący, P ra
bucki zas-tępca, Sch-ulc sek-retarz, S p rad a za*

stępca, Herbas-z skarbnik Olszowy zastępca- —

Do komisji rewizyjnej wybra-no p-p.: Drywę.
Napiątka, Be-reudta z Bobowa, Bcmbeimka i W-

Ryngw'elsikiiiego. Do Sąd-u Koleżeńskiego wybra
no pp- dr. Sucheckiego, Śmigiel-skiego z Skór

cza, Głowińskiego z Osieka, Czarnowskiego i

Matia-sową. Na zakończenie wygłosił p- Dą
browski referat o s-tanie organizacyjnym, poru
szając również dodat-nie i k-rzywdzące artykuły
ustawy inwali'dzkiej z dnia 17 marca 1932 r-

Wąbrzeźno
- Młodzież ku czci Pana Prezydenta. Dzień

1 lutego jako dzień imienin Prezydenta Rzpli-tej
prof- Ignacego Mościckiego, uczciło gimnazjum
uroczystym ,,porankiem" Na poranku byli obec

ni pp- nauczyciel-e i młodzież kla s W'yższych,
szkół powszechnych żeńskiej i męskiej- Poranek

rozpoczął Skorski Czesław wygłoszeniem refe

ra tu pt.: ,,Ignacy Mościcki". Refe-rent p-rzedsta
wił życie Pana Prezydenta od najwcześn-iejsze
go dzieciństwa, a-ż do chwili obecnej. Jego za
sługi na polu naukowem, k-ultura-lnem i pań-
stwowo-twórczem- *

- Na zakończenie wzniósł

okrzyk n a cześć Najjaśn- R zplitej i soleni-zanta

prof, Ignacego Mościckiego- Następ-nie o rkiestra

odegrała hym-n narodowy i marsza Fetrasa —

,,Wol-na kula"- Po deklam acji Malinowskiej
ucz- klasy Ha, ,,Nad mogiłą żołnierza" — Ku-

żemskiej, orkiestra odegrała ,,Menuet* Paderew
skiego- Następnie zbiorową deklamację pt. —

,,Jakże nie kochać tej ziemi" wygłosiły Żuralska
i Nadolna-Zawodowicz, ucz. klasy Ila i orkie
stra odegrała krewkiego ,,Mazura" Lewandow
skiego. Na zakończenie poranku odśpiewano
,,Boże coś Polskę'-

Programu radiowe
Poniedziałek, dnia 6 lutego-

Warszawa 11,58 Sygnał czasu — Hejtutł *

Krakowa: 12,10 Płyty gramofonowej 15,10 Urz-

Komunikat Państw. Inst- Eksp- 15,15 Komunikat

gospodarczy; 15,25 Przegląd komunikacyjny;
15,35 Skrzynka pocztowa — omówi dr. M. Stę-
powski, 15,50 Płyty gramofonowe- 16,25 Fran-

oaski (kurs elem-) 16,40 Odczyt z cyklu: ,,Za
gad-nienia go-spodarcze*1 pt- ,,S ytu acj a walu-towa

świata" wygłosi p- A- Ivunko- ly ,00 Koncert

kameralny. 18,00 Muzyka lekka. 18,50 Rozmai
tości 19,20 Skrzynka pocztowa rolnicza — omó

wi in-ż. W- Tarkowski 19.30 ,,Na widnokręgu"

Wtorek, dnia 7 lutego.
Warszawa 11,58 Sygnał czasu — Hejnał z

Krakowa; 12,10 Płyty gramofonowe; 13,20 U-rzę
dowy kom unikat PIM; 15,10 Urzędowy Komu
nikat Państw. Inst- Eksp- 15,15 Komunikat go

spodarc-zy; 15,25 Chwilka lotnicza i prz-eciwga
zowa, 15,30 Komunikat Pańs-tw- U rzędu Wych-
Fizyc-znego i Państw. Zw- S -port, 15,35 ,,Wśród
książek

"
— o mówi prof. H- Mościcki-; 15,50 ,,Za

pomniane stare przeboje** (płyty) 16,25 Odczyt
dla nauczyci-eli (z cyklu org- przez Min- WR i

OP) pt- ,,Cełe i zadania dokształcania ogólne
go'* wygłosi p. St. Tazbir; 16,40 Odczyt z K ra

kowa; 17,00 Popołud-niowy koncert symfoniczny
18,00 Muzyka lekka; 19,00 Rozmaitości; 19,20
,,Listowne nauczanie rolnictw a" (kursy kores
pondencyjne im, Stas-zica) prof- St. Jankowski-

19,30 Fe-ljeton muzyozny z Wi'lna; 20,00 Kon
cert popularny- Wyk- Ork- PR- pod dyrekcją -J-

Ozimińskiego. 21,10 Wiadomości s-portowe; 21,20
Recital skrzypcowy E- Zathureczky'ego akomp.
L- Ursteinj 22,00 Kwadrans literacki: K. Wie
rzyński ,,Grani-ce światła (opowiadanie w skró
ceni-u). 22,15 Muzyka taneczna- 22,15 Kom-unikat

meteorol- Gł- Wojsk- Stacji Met. dla komunika

cji lotniczej i ko-munikat policyj-ny. 23,00 M u

zyka taneczna*

Gdynia zdobula import surowców
włókiennictwa

Ułatwienia w polsko-niemieckim
małym ruchu granicznym

PODGÓRZ

(hel ni A
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Dnia 3 lutego 1933 r. zmarł ś. p.

Ksiądz Proboszcz

piarfan Paczch
Prezes Pomorskiego Towarzystwa Opieki nad

Dziećmi.

Nagła śmierć nielitościwie położyła kres życiu pełne
mu pracy i poświęcenia. R. i. p .

Zarząd Pom. Towarzystwa
Opieki n ad Dziećmi.

\V nocy z czwartku na piątek umarł nagle na udar serca ś. p.

ks. Marian Paczek
Proboszcz parafji Najśw. Marji Panny

nasz kochany i nieodżałowany dyrektor i najtroskliwszy opiekun naszych ubogich

Członkowie Stow. biorą udział w uroczystościach pogrzebowych, przyłączając się
do Sodalicji Pań. - Msza św. za spokój duszy ś. p. ks. Proboszcza odprawioną zos
taniewŚrodęd.8.b.m.godz.7,45

Znając zapatrywania naszego drogiego Zmarłego składamy zamiast wieńca na Jego
trumnę ofiary na ubogich naszej parafji.

Stow. PańMit. św. W ino. ńPaulo.

Dobrze zaprowadzona fa*

bryka konserw rybnych
wGdyniwraz zurządzeniem

maszynowem poszukuje

SDÓlnika
z kan talem, w celu powięk.1
szenia produkcji fabryk1
Oferty składać w Admini* |

stracji Gazety Morskiej Gdv.

nia, pod .,Doris''. 16

Okazia!
Sprzedam korzystnie:

fortepian, salon stvlowv,
cykl krajobrazów, oryginały
malarza Rrochockiego, mas

sarz elektryczny, radjo 3

lampowe, lornetę Zeisa, ba*

ryton, lustra, obrazy, zega*
ry, maszyny do szycia, ro*

wery, płaszcze i dętki ro*

werowe, urządzenie sklepo*
we, sypialkę malowaną na |

dąb, oddzielne szafy, łóżka,
stoły, krzesła, futra: piżmo*
wce szopy i inne, gardę*
robę, obuwie i wiele innych
przedmiotów. 9703 j

,,Sklep Okazyjny"
ul. Groblowa Nr. 3 . obok

RybnegoRynku, Grudziądz.

Biały tydzień!
przedłuża s e do dnia 10-go lutego

w firmie

BŁAWAT
wł. Orcholskl1Rosiński 100

TORUŃ, Szeroka 36.
który to jest sensacją dla kupujących z powodu redukcji cen.

Białe towary znane)fabryki

Żyrardów
Batyst śląski, 80 szer. 0,85 Płótno 80 Tyrolskie żyr. 1,15
Madapolam 80 sz. żyr. 1,15 ,, 90 ,, ,, 1,30

,, kol. 80 sz. żyr. 1.25 Chiffon 80 na bieliznę. . 1,50
Ręcznik kuch. czysto lniany 1,05

Niskie ceny! Korzystaj z okazji! Wielki wybór!

iiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiii^ mmmmw

OBIADY
balowa

i wieczorowa
czyści chemicznie

jnajszybciej i najta*
i 9963 niej

,,BAiiWAłł|
Kałamajskiego j

Toruń
ul. Szeroka 21.

Przysposabiam do egza*
minów, udzielam

iekcyj
francuskiego, angielskiego,
niemieckiego i grv na for*

tepianie. Adamska, Sukien*

nicza 4, Toruń. 8013

PRZETARG DOWOLNY.

Dnia 7 lutego o godz. 12 sprzedawać będę u spedy-
| tora Sądeckiego: pokój stołowy, biurko i inne przed

mioty.
Kozak, komornik sądowy Rewiru 1-go.

PRZETARG PRZYMUSOWY
. Dnia 7 lutego o godz. 12 licytować będę u spedyto

ra Sądeckiego za gotówkę najwięcej dającemu: umy
walnię z lustrem, 2 nocne stoliki, stół krawiecki, ma
szynę do szycia. ź iec . Nr. 1861/32

(—) Janowski, komornik Sądu Grodzkiego, rew. VI.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 7 lutego 1933 r. o godz. 11 przed poł, sprze

dawać będę u ekspedytora Sądeckiego za gotówkę:
|bufet, kredens, biurko, kanapa, pianino, radioaparat,
futro damskie, szafy do akt i do książek, krzesła, obra

|zy, i wiele innych rzeczy. i 164/33

Linde, komornik- Sądu Grodzkiego.

Gospodarstwo
rolne ca190mórg, w tem 18 mórgłąkiztorfem w po
wiecie mogileńskim, 7 km. od miasta (szosaj, w któ-

rem jest gimnazjum, zaraz korzystnie do sprzedania.

Oferty uprasza się kierować do K. K .O .Powiatu

Inowrocławskiego w Inowrocławiu, uL Toruńska 28.

GRUDZIĄDZ

Z prawami szkó, państwowych 8036

8-kiasowe Gimnazjum żeńskie
G. WSnogrocfzkiego w W ejherowie

przyjmuje zapisy do wszystKich Kias. poczynając od Klasy
2-źiej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

UCHWAŁA. W sprawie podania Józefa Czajkow
skiego ze Siemonia właściciela nieruchomości Siemo.a

tomI.wykazL.109i113,tomVI.L.74itomIX.wy
ka-z L, 221, tom II. wykaz L. 130, tom III. L . 177, tom

IV. wykaz L, 5. o odroczen-ie wypłat wyznacza się na

dzień 16 lutego 1933 r w gmachu Sądu Grodzkiego w

Toruniu pokój L.7 termin rozpoznawczy, na który ta'j
gą przybyć wierzyciele wzgl. ic-h prawni zastępcy ce

lem udzielenia 6ądowi wyjaśnień.

Toruń, dnia 25 stycznia 1933 r.

Sąd Grodzki.

5.N.3/33.

1

Zlec. Nr. 63IX . 327

Spis zapowiedzi Nr. 82.

ZAPOWIEDŹ.
Podaje się do ogólnej wiadomości, że 1. Jó -zef Dzie-

nisz, czeladnik piekarski, zamieszkały w Gdyni Chy-
lonjidom Kortasa, syn Jana Dzienisza, właściciela, za

mieszkałego w Melwinie powiat Morski i tegoż mał-

konki Ewy z domu Bachównej, z-marłe-j, ostatnio za
mieszkałej w Melwinie, powiat Morski; 2, niezamężna
Klara Grabanówna, bufetowa, zamieszkała w Gdańs-ku

Stadtgraben nr. 7, córka Teo-dora Grabana, krawca,

zmarłego, ostatnio zamieszkłego w Dzierzążnie po
wiat Tczewski i tegoż małżonki Anastazjiz domu Le

wandowskie,j zamieszkałej w Dzierzążnie powiit
Tczewski, chcą zawrzeć związek małżeński.

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Gdyni
i w ,Gazecie Gdańskiej".

Gdynia, dnia 1 lutego 1933 r.

Urzędnik stanu cywilnego!
w zastępstwie Dorsch.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We wtorek dnia 7, 2. 1933 r. o godz. 10 przed po*
sprzedam przy uL Podwale 15 najwięcej dającemu za

natychmiasto-wą zapłatą: 1 motor 1 P. S., 1 młynek do

kawy; następnie o godz. 10 i pół przy Zbożowym Ryn
ku 19; 1 bufet, 1 lustro, 1 stół i 6 krzeseł.

Zlec. Nr. 251/8.

Malak, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Sp-is zapowiedzi Nr. 6.

ZAPOWIEDŹ.
Podaje się do ogólnej wiadomości, że 1. szwajcar

Leon Jendernalik, nieżonaty, zamieszkały w Dąbrów
ce, powiat starogardzki, syn robotnika Franciszka

Jendernalika i żony jego Anny z domu Nakielskie-j, o-

boje zamieszkałych w Dąbrówce, powiat starogardz
ki; 2. niezamężna Anna Kilichówna, bez zawodu, za
mieszkała w Starogardzie, córka robotnika Jakóba

Kilicha i żony jego Weroniki z domu Domachowskisj,
oboje zamieszkałych w Starogardzie, chcą zawrzeć

związek małżeński.

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Sta

rogardzie, Wernersdorf, Wolne Miasto Gdańsk i Dą
brówce,

Starogard, dnia 27 stycznia 1933 r.

Urzędnik stanu cywilnego(
w zastępstwie

Brzo skowski,

BYDGOSKI

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W środę dnia 8. 2. br. sprzedam o godz. 9 przy sl

M. Focba 2: 2 biurka kancelaryjne, o godz. 9,30 przy
ul. G. Hallera 5: 2 fotele i kanapa, o godz. 10 przy u!

Chełmińskiej 7: umywalnia z lustrem, szafa, stół i sto
lik nocny, o godz. 10,30 przy ul, Chełmińskie! 51; sza
fa, o godz, 11 przy uL Chełmińskiej 58: 14 wieńców

nagrobkowych, 2 donice paproci, 2 donice aspidystrH
1 palma, 3 mirty, 8 doniczek fiołków ^i 4 doniczki

eszenerji, o godz. 12 przy ul. Rybackiej 3: umywałam,
|2 nocne stoliki, obraz, bufet, kredens i stół, 676

Kowalski, komornik sąd. Rew. III. w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 7. 2, 1933 r, o godz, 14 sprzedam przy ul. Wi
leńska 9 za natychmiastową zapłatą: 1 umywalkę, 1

futro męskie i 1 futro damskie.

Zlec. Nr. 304/8

Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy.

UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat u

, weględniając wniosek W andy Donimirskiej właściciel
ki majętności Marusza powiatu grudziądzkiego z dnta

20. XI. 1932 r. udziela się wnioskodawczym po myśii
jRozp.Prez. Rzplitej z23,8,1932r. (Dz. U .nr. 72 p-

652) odroczenia wypłat na jednoroczny okres gospo
darczy,którego koniec określa się na dzień 30 X. 1933

roku. Zarządcą sądowym mianuje się Witolda Otręb

skiego zam w Maruszy.
Grudziądz, dnia 30. I. 1933 r. 67-

3.N 15/32. Sąd Grodzki.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 7. 2. 1933 r. o godz. 11 sprzędam przy ulicy
Śniadeckich 7 za natychmiastową zapłatą: 1 kredens '

1 bufet.

Zlec. Nr. 305/8

Wierzbicki, komornik sądo-wy w Bydgoszczy.

ii
z 3dań1zł,

.,HUNGAP.IA
TO..UŃ, Prosta 19.

9984

UWAGA:

przez fachowców z Polski

w salonie fryzjerskim dla

pań i panów naprzeciw
dworca w hotelu, .,EDEN''

GOAfiSK.

Ceny zuoelnie niskie.

10.000 Zł.
posiada kupiec, przyimie
zastępstwo względnie skład

komisowy ffiljaj na Gdynię
i okolicę. Proszę o propo.

zycję. Składnice do dys*
pozycji. Zgłosz. Strzelko*

wski, W ejherowo, Sienkie*

wicza 3* - 332

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 7. 2. 1933 r. o godz. 12 sprzedam przy ulicy
Kwiatowa 14 za natychmiastową zapłatą: 1 biurko, 5

ławek stolarskich, 1 szafę z szufladami, 1 lustro i 1 le

żankę. Zlec, Nr. 308 8

Wierzbicki, komornik sądo-wy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 7, 2. 1933 r. o godz. 10 sprzedam przy ulicy
Hetmańskiej 4 za natychmiastową zapłatą: 1 bufet.

Zlec. Nr. 307/8

Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 7. 2 . 1933 r. o godz. 9 sprzedam przy nlłcy
Śniadeckich 31 za natychmiastową zapłatą: 1 urządze
nie składowe i wagę marki Szember
Zlec. Nr. 306/8

Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgos-zczy,

Do tutejszego rejestru spółdzielczego pod nr. 124

zapisano dziś Młyny Radzyńskie Spółdzielnia z ogr.

odpowiedzialnością w Radzynie, pow. Grudziądz
Przedmiotem Spółdzielni jest: a) dzierżawy Młynów
pokrewnych przedsiębiorstw oraz prowadzenie tychże
na własny lub obcy rachunek, b) sprzedaż wszelkich

przetworów młynarskich itp., c) zakup i sprzedaż zie
miopłodów, sztucznych nawozów, węgli i drzewa opa
łowego, d) zakładanie oddziałów, filji i sklepów sprze
dażno wymiennych. Udział wynosi złotych 100 i wi
nien być wpłacony natychmiast. Każdy członek musi

zadeklarować przynajmnie-j jeden udział. Nie wolno

wszakże posiadać więcej, niż 10 ud-ziałów, Do Zarządu

wybrano Czesława Buschkego z Radzyna. a) Czas

trwania spółdzielni jest nieograniczony, b) wszelkie

ogłoszenia umieszczane będą w czasopiśmie w ,,Dniu
Pomorskim" w Grudzią-dzu, c) Zarząd jest jednooso
bowy wybrany uchwałą Rady Nadzorczej na czas nie
ograniczony względnie na czas kontraktowo oznaczo
ny, d) Do oświadczenia woli w imieniu spółdzielni po
trzebny jest zarząd. Za spółdzieln-ię zar-ząd podpisuje
w ten sposób, że do firmy podpisującej dołącza swój

podpis, e) Nadzór nad czynnościami zarządu sprawu
je Rada Nadzorcza, g) Likwidacja zgodnie z przepisa
mi ustawy o spółdzie-lniach.

Grudziądz, dnia 9. I. 1933 r. 675

3.R.Sp.124. Sąd Grodzki.

Zanim
kupisz nowe, obejrzyj uży*
wane łóżka, stoły, szafy,
iustra, rowery, maszyny do

szycia, patefony. futra, ofi*

cerski marynarski hełm i
mundur galowy,

kilimy, płaszcz, ubrani-a,
obuwie, powózka parokon
na, sortownice do kaszy,
,eodolit uniwersalny, opą-

lograf, motocykl, maszyna
do krajania papieru oraz

wszelkie używane rzeczy za

bezcen.

,,Stała okazja"
Bydgoszcz, Gdańska Id.

,'Okazjopol"
Grudziądz. Plac 23 Stycz

nia 28.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 7. 2. 1933 r. o godz. 15 sprzedam przy ulicy
Wileńska 6 za natychmiastową zapłatą: 1 fortepian, 1

bufet, 1 kredens, 1 kanapa z obudowaniem, 1 lustro,
1 szafonierkę, 1 zegar stojący, 4 rolwozy i 4 wozy

skrzynkowe. Zlec Nr. 309/8

Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Oddam
dobermankę w dobre ręce
- pocojowa, zla. Poczta

Wydżno. Wójt obwodu

Rząd. Stanisław Brach. Ma*

ły — Rudnik. 944

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 7. 2. 1933 r. o godz. 14 sprzedam przy ulicy
Wileńska 9 za natychmiastową zapłatą: 1 buteŁ

Zlec. Nr. 303/8

Wierzbicki, koflwrnik K Bydg^azcsj,

WftUicę
rasową, tresowaną sprzedam
— Poczta W ydżno, Stani
sław Brach, Maly — Rud.

nik. Wójt obwodu Rząd.
w

Piekarnie
nowocześnie urządzoną
sprzedam natychmiast tanio.

Ofeity PAT Toruń.

Szkoła
tańców

Janiny Warny wyucza

szybko tańczyć, bez wzglę*
du na zdolności. Nowy
kńrs ir lutego. Toruń, Pro*

sta 2Ł 300

Świętojańskie
,,Salva(oru

z beczki (998*

,,Hungaria
Toruń, Prosta 19*

leair Polski
w Toruniu

Repertuar

W poniedziałek, dnia 6

bm. teatr nieczynny.

We wtorek, dnia 7 bm.

o godz. 2o.tej

,,ZonalB .

Kawaler
Komedja muzyczna w 3

aktach Fr. Fiszel'a

Leg. zniż. 33% .

W środę, dnia 8 bm.

z powodu próby sene*

rałnej z ,,Don Kariosa"

teatr nieczynny.
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Lekkoatletyka w zimie
Hlslrzoslwa Poishi w Przemyślu

Przemyśl, 6.2 .(PAT), W niedzielę od

były się w Przem yślu pierwsze zimowe lekko

atletyczne mistrzostwa Polski. Startowali li

czni zawodnicy wszy'stkich okręgów. Wyniki,

osiągnięte są naogół dobre.

Zawody otwarte zostały w obecności do

wódcy OK. X , generała Tessaro, przedstawi
cieli władz cywilnych, wojskowych itd.

Techniczne wyniki zawodów przedstawia
ją się następująco: 50 metrów przez płotki

pań: pierwsza Białasówna (Pogoń — Katowi

ce) w czasie 8,9 sek., druga Wioska (AZS —

Lwów) 9,3 sek. Bieg na 3.000 metrów pa
tiów:pierwszy Sawaryn (Pogoń - Lwów) 9

min. 31,2 sek., drugi Jakubowski 9 min. 34

sek. Kula pań: pierwsza Jasieńska (AZS —

Poznań) 11,11 m., drugaJanowska (Krusche-

Ender - Pabjanice). Kula panów: pierwszy

Heljasz(Warta — Poznań) 14,92,drugi Tił-

gner (Sokół — Poznań) 14,01 m. Skoki w

awyżpanów: pierwsze Pławozyk (AZS —

Warszawa) 188, drugi Niemiec (Pogoń -

Lwów)183.Skok w dalpań z miejsca: pierw
sza Jasieńska (AZS — Poznań) 2,26 m., dm-

ga Wasilewska (Pogoń — Katowice) 2,21 m.

Tyczka: pierwszy Pławczyk (AZS — W ar

szawa) 37114, drugi Lichtblaum (Pogoń —

Lwów 351.. Skok w awyż pań: pierwsza Ja

nowska (Krusche-Eiider — Pabjanice). 500

metrów pań: pierwsza Świderska1:33,4,dru
ga Now'icka (AZS — Warszawa) 1:34,2.

Poldka walczyć będzie
z Holandią

w pierwsze! rondzie rnz^rpweis o puhar Sławlsa
Paryż, 6.2. (PAT). W czwartek w nocy

odbyło się w Paryżu losowanie kolejności

spotkań w turnieju o puharDawisa w r. 1933.

Losowanie odbyło się w salonach pałacu Eli

zejskiegopod przewodnictwem prezydenta Le-

brana w obecności ambasadorów i postów

wszystkich państw, które zgłosiły udział w

rozgrywkach. Zgłosiło się 33 państw.
Losowanie dało następujące wyniki: strefa

europejska w pierwszej rundzie walczą Fin

landia — Indje Brytyjskie, Belgja — Au-

strja, Włochy— Jugosławja, Egipt — Niem

cy, Polska — Holandja, Danja - Irlandja,

Węgry — Japonja. Stefa amerykańska w

pierw'szej randzie: Kuba — Kanada, Stany

Zjedn. — Meksyk, Strefa południowo-amery
kańska: w pierwszej rundzie walczą Chili —

Rrazyłja, Argentyna — Peru. Valcoverem do

drugiej randy wchodzą: Grecja, Rumunja,

Monaco, Czechosłow-acja, Norwegja, A ustralja,

Afryka Południowa ze strony europejskiej, a

Urugwaj ze strefy południowo-amerykańskiej.

Nowc władze
Pokhicgo Zw. Ploiocglslislów

Warszawa, 6. 2. (PAT). W sali konfereu

cyjnej Państw. Urzędu W. F. odbył się do
roczny walny zjazd Polskiego Związku Mo

tocyklistów. Na czele nowego zarządu sta

nął ponownie zasłnżony dotychczasowy je
go prezes generał dr. Ruppert, Ponadtc

wybrano naczelnika Olechnowicza, inż. Ko

Helskiego, p. Gajewskiego, kpt, Krupińskie
go, p. Karugę, por. Rybińskiego i Ungelte-

PIccz tfenisowg
Warszawa-Berlin

Mecz tenisowy Warszawa—Berlin odbędzie

się definitywnie w dniach 31 marca i 1kwietnia

w Berlinie.

Barw Polski bronić będą: — Jędrzejowska,

Yblkwierówna, Tłoczyński i Hebda-

Wbrew dawniejszym projektom — Jędrze
jowska, czołowa nasze tenisistka na Rmerę w

tym roku nie pojedzie. W dniach7i8bm-

weźmie udział w międzynarodowym turnieju w

Kopenhadze, skąd uda się do Londynu, gdzie

pozostanie do końca marca- Prosto z Londynu

przyjedzie Jędrzejow'ska do Berlina na mecz

Warszawa - Berlin.

Nowe zwycięstwo
stfrzclców-narciarzy

wlahopancm
Podczas rozegranego w Zakopanem dorocz

negobiegu narciarskiego z przeszkodami na 4

'km. o pubar wędrowny Kornela Makuszyńskie
gostrzelec Snowióski uzyskał pierwsze miejsce

w klasie senjorów, przebywając trasę biegu w

pięknym czasie 14:23.

Dwa zwgcięslwa i iedna
porażka

naszych tenisistów w SztóSeiiolmie
Sztokholm, 6. 2. (PAT). Na międzynaro

dowych zawodach tenisowych pomiędzy
warszawską Legją a klubem A. I. K. polscy
tenisiści odnieśli dwa zwycięstwa i ponie-
nieśii jedną porażkę.

W grze pojedyńczej panów Tłcczyński
pokonał mistrza Szwecji Soederstroma w

czterech setach 6:3, 3:6, 6:3, 6:3, a Witt-

raan przegrał z Scbroderem 1:6, 4:6, 7:9,
W grze pojedyńczej pań Jędrzejowska po
konała panią Gedehołm 6:1, 6:2, 6:2,

W d'alszym ciągu polscy tenis'śc, poni'e
śli!. dwie porażki. Jedyne zwycięstwo dnia

zanotowała Jędrzejowska.
Na zawodach był obecny król szwedzki

Gustaw oraz następca tronu.

W grze pcjedyńczej panów Tłcczyński
niespodziewanie przegrał z Scbroderem

3:6, 3:6, 4:6, W grze podwójnej panów pa
ra szwedzka Soederstrom—Schroder od
niosła zwycięstwo nad parą polską Tłoczyó
ski i Wittman 6:0,6:2,6:2,

Akademicki ko n kurs narciarski
o mistrzostwo Polski

Katowice, 6.2 . (PAT). W Wiśle stara

niem AZS cieszyńskiego rozpoczął się w so

botę trzeci akademicki narciarski konkurs o

mistrzostwo Polski. W pierwszym dniu za

wodów rozegrano biegi otwarty i do kombi

nacji na 15 km., oraz bieg pań na 6km.

W mistrzostwach bierze udział 70 zawodni

ków i 10zawodniczek.

W biegu otwartym na 15 km. zwyciężył

Woyna (AZS G-dańsk) w czasie 1 godz. 6

min., drugi Rodzynkiewicz (AZS Lwów) 1

godz. 08 ra-n . 06 sek.

W biegu do kombinacji na 15 km. zwy
ciężył LankesB (AZS Lwów') 1 godz. 08,06,

drugi Łamacz (AZS Cieszyn) 1 godz. 0,8,48.

Najlepszy czas dnia uzyskał Woyna.

W biegu pad na 6km. pierw-sze miejsce

niespodziewanie zajęła Pallackówna (Cieszyn)

w czasie 41 min. 1 sek. Najlepszy czas uzy
skała jednak Kępna (SKN Katowice),która

startowała poza konkursem 39 min. 9 sck.

A. I . S. (Warszawa), Legia, Pogofi
i A. Z. S. (Poznali)

wcszlu clopdiiinaln misirzoslw iBogfcgowncltPolski
Krynica., 6.2 . (PAT). W ramach rozgry

wek c. hokejowe mistrzostwo Polski odbył się

ostatni mecz w grupie pierwszej o wejście do

półfinału pomiędzy drużynami A. Z . S . (Po
znań)i Ł.K , S., zakończony zwycięstwem po-

znańczyków w stosunku 3:1 (0::1, 1:0, 2:0).

W ten sposób obok warszawskich drużyn

Hotel Royal
WARSZAWA, CHMIELNA 31,

obok Dworca Głównego
poleca ciepłe, czyste i ciche po

koje z ogrzewaniem cen-

tralnem, wodą bieżącą i

telefonami. 45

Bezpłatny garaż - Ceny niskie,

AZS i Legji oraz lwowskiej Pogoni jeszcze

iAZS Poznań dostały się do rozgrywek,

Mecz hokejowy, rozegrany między wileń-

skiemOgniskiem akrynickim K.T .H . przy
niósł zwycięstwo drożynie w'ileńskiej w sto

sunku 2:1 (1:1,1:0,0:0).

Wychowanie Fizyczne n a zieździe
lekarzy 1 przyrodników polskich

W dniach 12 do 15 września br. odbędzie się

w Poznaniu czternasty zjazd lekarzy i przyrod

ników polskich-

Wśród szeregu sekcji istniejących przy tego

rodzaju zjazdach, od lat trzydziestu istnieje sek

cja wychowania fizycznego. Z tej racii na tego

rocznym zjeździć poruszone zostaną sprawy,

związane z wychowaniem fizycznem- Tematem

programowym zjazdu będzie: Higjena szkolna i

wychowanie fizyczne w środowiskach wiejskich

i małomiasteczkowych*', opracowywany przez

najwybitniejszych znawców tego problemu w

Polsce. Ponadto przewidziano szereg i'nnych wy

kładów na sekcji WF z tej dziedziny.

Organizatorzy zjazdu proszą osoby zaintere

sowane o jakuajirychlejsze zgłaszanie tych wy
kładów pod adresem: Sekcja Higjeny Szkolnej

i Wychowania Fizycznego, Poznań, Park Wil

sona- Wysokim Protektorem zjazdu będzie Pan

Prezydent Mościcki

Tenis stołowy
I. Pom. Drssż. Harcerska - S. FI. P. Sw. Jana

W ub sobotę odbyły się zawody pingspon*

gowe między I Pomorską Drużyną Harcerską

a wzmocnioną II*gą reprezentacją S. M . P .

przy kościele Św. Jana, które zakończyły się

zwycięstwem harcerzy w stosunku 8:6.

Poszczególne wyniki są następujące: Drąż*

kowski (harc.) — Zieliński 0:6, 0:6; Barański

(harc.) — Kalinowski 6:4,6:2; Jabłoński (harc,)

— Brozdowski 3:6, 2:6; Kaniecki (harc.) —

Kojtka 6—1, 6:1; Sadowski (harc.) — Affelt

4:6, 8:6; Czołgowski (harc.) - Andruszkie*

wicz 6:4, 6:3; Kaczyński (harc.) — Wi-niar*

ski 6:1,2:6.
I Pomorska Drużyna Harcerska stoczyła

rewanżowe spotkanie ping*pongowe z II dni*

żyną ,,Orląt'* w ub. niedzielę. Dało ono wy*

nik remisowy w stosunku 7:7. Wyniki są na*

stępujące: Barański (harc.) — Kubiak 8:6, 6:4;

Drążkowski (harc.) — Baraez 4:6, 6:4; Czół*

gowski (harc.) - Si'korski 6:4, 6:1; Kaczyński

(harc.) — Bączkowski 6:3, 6:2; Jabłońsk:

(harc.) — Sadowski 0:6,0:6; Sadowski (harc.)

- Sochacki 4:6, 5:7; Kaniecki (harc.) -

Arenidt 2:6, 2:6).

1 Naczelne! Pady Slrze*
leciwa w Polsce

W dniu 26 bm. o godzinie 10 rano w sali

konferencyjnej PUWF (Myśliwiecka 3) odbędzie

się drugie posiedzenia Naczelnej Rady Strzelec

twa w Polsce*

Porządek dzienny przewi'duje: przyjęcie pro

tokółu I zebrania, wybór wiceprezesów Rady,

skład Rady na rok 1933-34, sprawy komisji!, -

sprawa utrącenia dzikich zawodów, sprawozda
nie Komitetu Budowy Strzelnicy w W arszawie

i wolne wnioski.

Porażka naszych
bokserów w Bytomiu

Katowice, 6, 2. (PAT). W Bytomiu roze

grano mocz bokserski pomiędsy reprezenta
cjami obu Śląsków, zakończył się porażką

drużyny polskiej w stosunku 6:10. Drużyna,

polska została skrzywdzona wybitnie pnsez

stronnicze sędziowanie.

Nasi narciarze w InnsbrucKu
Nasza ekspedycja narciarska na wielkie mię

dzynarodowe zawody przybyła do Innsbrucku

pod wodzą prezesa PZN'u pik- Bobkowskiego i

kapitana związkowego Faechera.

Pierwszy start narciarzy naszych nastąpi w

dniiu7bm.

Mimo braku Norwegów na starcie tych wici

kich zawodów obudziły one jednak w tym roku

szozegółne zainteresowanie i zgromadzą na star

cie rekordową liczbę zawodników* Do biegu n*

18kim. stanie 194 zawodników, do biegu na 50

klin. — 74, W tym biegu ciężkie zadanie będą

mieli zawodnicy czescy Nowak i Barton,

którzy wylosowali dwa pierwsze numery, będą

więc musieli startować pierwsi-

Program zawodów jest następujący:

6bm- — bieg zjazdowy na 12kim,
7bm-- 40 km bieg sztafetowy;

8bm- — bieg zjazdowy pańipanów na 5 km

9bm — slalom dlapanów;

10bm- — bieg18km i slalom dlapań

11bm. — konkurs skoków do kombi'nacft;

12bm. — otwarty konkurs skoków;

13bm-—biegna50kim-

(iebaw y mcc* picściai*
shi w dradziądZD

6oplanla (Inowrocław)
- Sohól I.

Po dłuższej przerwie będziemy świadkami

nadzwyczaj ciekawych walk pięściarskich, któ

re odbędą się w czwartek,9 bm- o godz- 8 -mej

wieczorem w Tivoli między KS. Goplanją a

Sokołem I*

Spodziewać się należy, że goście wykażą

technikę, długo u nas niewidzianą tembardzicj.

iż przedstawiają oni obecnie jeden z najlep
szych zespołów całej Polski-

Ogłoszenia: wierszmiiim.nestronęi-i*i.wei . 0.20 zt

w tekście na pierwszej stronie . . .

- ;- - - 1.00 z'
na drugie! I trzeciej stronie 0,80 zł - w tekście . 0.50 z(
Źa ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25z' drożej.
Drobne ze słowo 15 gr. pierwsze iłowo podwójnie,
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25%zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane t z zastrzeżeniem miejsca 20J nadwyżki
W Odeńskn za wIerme m/m na stronie 7-łamowej. . .

- - 15 ten.

ł... 4 50 (en.
fan. - tytułowe . . 10 fen.

i ?rzv sadowera łtteaasfel nałatnoścl rabat upada. Za terminowy druk
| przepiMne

”

e H m *
g a a* U .4alnistracja nlfe odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wanław Górnicki w Toruniu, M ickiewicza 3.
Red. odpowiedzialny na BydgoszoJózef Dobrostański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilbelm Grimsmann,
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, l. p .

Redaktor odopwiedz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Władysław Kawałkówski

Inowrocław, Rynek 25.
.iedaktoi odpowiedz, na Grudziądz, Józe/ Stanach* Grudziądz, Rynek 10/11.

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo! ,,Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoski," Gazeta Morska'

,,Dzień G rudziądzki" ,.Dnłeń Knfaweki"
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drakami Rolniczej S. A .

wTe

BsamsBmas

Abonamentmiesięcznywynosi
z- '-M-m.

w ekspedycji miejscowych agencjach . . ,

*' 3- -

* zt

i odnoszeniem do domu w Toruniu . 'J* . . 3,40 ił

przez pocztą z odnoszeniem . ..... A. '

. . .^1 ***3.36zł

iod o p a s k ą ........................................ .' "w ^

v Gdańsku przez pocztą . . 2.50 gd przez chłopca . .

' '. . 2.30 zł
ł odbieraniem w administracji wprost gd 2. zagranicą 4 gd . . 7.- zł

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np, przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada z t niedostarczenie pisma


